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Abstract

The aim of this study is to analyze how students notice and understand confessional and 
non-confessional teaching, and how they perceive Lived Religion in the classroom. This 
study uses a Qualitative research method by gathering data through interviews with 
informants and later analyzing the material by using Englund’s theory Offer of Meaning 
and McGuire’s concept Lived Religion. The result discloses a non-confessionalism Offer 
of Meaning, where the teacher has a secular view of religion and conveys that in the 
classroom. Whereas the students are generally open to the use of more confessional 
teaching, although the students will not be pressured or forced to do anything with religion. 
The study also reveals that the students require more Lived Religion in the classroom to 
observe different views of religion.

Nyckelbegrepp: Konfessionell undervisning, levd religion, meningserbjudande
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1. Inledning

Idag har debatten avstannat något, men för bara några år sedan förekom det livliga 

diskussioner kring skolavslutning i kyrkan (Malmstedt & Sandblad 2012). Debatten 

grundade sig i huruvida kyrkan får fungera som lokal för att fira in sommarlovet 

på. Problemet löstes genom skollagen som beskriver att avslutningen får ske i 

kyrkan. Däremot är diskussionen kring konfessionella inslag i undervisningen 

fortfarande relevant, inte minst i ämnet religionskunskap. Ett annat exempel på 

detta kommer från december 2022 när en skola i Umeå anordnade ett luciatåg utan 

några religiösa inslag (SVT Nyheter 2022). Det var inte Jesu födelse eller det kristna 

helgonet som skulle vara i fokus. Luciatåget skulle i stället symbolisera kärlek, ljus 

och hopp. En anledning till detta berodde på att några av elevernas föräldrar inte 

var bekväma med den koppling riten har till julen. Samtidigt synliggjorde denna 

icke-konfessionella konsert två andra problem. Å ena sidan kan ett luciatåg 

innehålla religiösa anspelningar, något som dock kan leda till att religiösa 

minoriteter kan känna sig exkluderade. Å andra sidan tas en del av den svenska 

traditionen bort och det blir således svårt att lära sig om kulturen (Roth, Hans Ingvar 

2012, 67–68). Det finns alltså en risk att ta bort alltför mycket av det religiösa, men 

också en risk att ha det kvar. 

Undervisningen ska enligt skollagen vara icke-konfessionell (Skolverket 2011a). 

Att konkretisera detta är däremot inte helt enkelt, trots den nya definitionen av 

konfessionella inslag som började gälla i årsskiftet. Konfessionella inslag bedöms 

nu som ”bekännande eller förkunnande inslag som tillhör en viss religion och som 

initieras och genomförs av huvudmannen eller på dennes uppdrag” (SFS 2010:800). 

Definitionen lämnar fortfarande mycket till lärarnas tolkningsutrymme i kontakt 

med olika former av religiös praktik, något som påverkar hur elever ser på ämnet. 

Undervisningen bör inte på något sätt uppmana eller tvinga elever till att förkunna 

eller bekänna tro till någon religion. Det leder dock till frågor om gränsdragningar 

gällande religionsutövning i klassrummet. Till exempel hur bör bön, yoga eller 

meditation betraktas i klassrummet? De riterna har sin bakgrund i religiösa 
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traditioner men behöver inte nödvändigtvis betecknas som bekännande eller 

förkunnande inslag (Skolinspektionen dnr. 41–2012:2569). 

Studier har visat att religionsundervisningen ofta beskriver innehållet med ett 

teoretiskt perspektiv (Berglund 2014, Kittelman 2015). Bland annat menar Jenny 

Berglund att undervisningen bedrivs med fokus på ”mannen, boken och tron”. Hon 

menar då att alla religioner förklaras och förstås utifrån den man som är 

förgrundsgestalt, den bok där läran står samt vilka lärosatser som förmedlas. 

(Berglund 2014, 7).  Alla religioner förklaras och förstås utifrån dessa teman på 

grund av att de passar bäst med de abrahamitiska religionerna, då exempelvis 

hinduismen inte har en tydlig förgrundsgestalt. Ett av de mål som beskrivs i 

kursplanen är att ge eleverna möjlighet att utveckla en beredskap för att förstå och 

leva i ett samhälle präglat av mångfald. (Skolverket 2011a). Eleverna ska alltså lära 

sig att förstå andra människors tro och praktiker, men är det möjligt ifall 

undervisningen bara visar de kognitiva aspekterna av religionen och missar att lära 

ut om den mångfacetterade verkligheten? För att elever ska ta del av hur religionen 

speglas i vardagen behöver den levda religionen beskrivas av läraren. Linda 

Jonsson och Nicklas Månsson beskriver hur lärare tycker det är svårt att förhålla 

sig till styrdokumenten och att samtidigt ge eleverna utrymme för deras livsfrågor, 

då dessa till viss del säger emot varandra (Jonsson & Månsson 2022, 51). I 

slutändan blir det en balansgång för lärare mellan att försöka ge eleverna förståelse 

för vad religion är och gör, och att hålla sig inom ramarna för skollagen. Hur kan 

en sådan undervisning gestaltas i klassrummet och anser eleverna att det är möjligt 

att balansera det? 
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1.1 Syfte och frågeställningar

Undersökningens syfte är att analysera hur svenska gymnasieelever ser på 

konfessionella inslag i klassrummet, samt hur eleverna ser på gränsdragningen 

mellan konfessionalitet och icke-konfessionalitet. En del av syftet är också att ta 

reda på hur undervisningen kring levd religion beskrivs av eleverna. Syftet ska 

besvaras med hjälp av Englunds teori om meningserbjudande samt Mcguires teori 

om levd religion. För att besvara syftet använder jag mig av följande 

frågeställningar:

 Hur beskriver eleverna att de uppfattar undervisningen gällande 

konfessionell och icke-konfessionell undervisning?

 Hur beskriver eleverna att de uppfattar en eventuell användning av 

konfessionella inslag i religionsundervisningen? 

 Vad anser eleverna att levd religion har för plats i undervisningen? 
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2. Bakgrund

I bakgrunden kommer jag ge en översikt över debatten kring konfessionalism i 

skolan. Till en början kommer jag beskriva hur skolämnets historia sett ut för att 

sen beskriva dagsläget. Begreppen konfessionalism och icke-konfessionalism 

kommer därefter att diskuteras.  

2.1 Övergången från kristendomsundervisning till 

religionskunskap

Det svenska samhället fick under 1800-talet en starkare nationalism efter de 

Napoleonkrig som rasat i Europa, och folkbildningen var ett sätt att stärka nationen 

(Hartman 2011, 26). Kyrkan var den som hade störst inflytande och ansvar över 

bildningen i samhället. Den nationella vågen påbörjade folkskolans utbredning för 

att stärka Sverige som nation och la över en del av ansvaret på staten. När 1842 års 

folkskolestadga kom var kärnan i undervisningen fortfarande att lära sig om 

kristendomen (Lindmark & Lindström 2019, 263). Idén var att skolan skulle forma 

eleverna i den kristna läran för att slutligen bli goda församlingsmedlemmar. 

Religionen i skolan var konfessionell och eleverna skulle kunna innehållet i Luthers 

lilla katekes utantill. I början av 1900-talet framträdde mer liberala strömningar som 

ville omformulera skolämnet.  Undervisningen skulle nu spegla samhället med 

fokus på den demokratisering och mångkultur som uppkom (Lindmark & 

Lindström 2019, 268). Det visade sig när den liberala och socialdemokratiska 

politiken minskade undervisningstimmarna och förändrade innehållet (Hartman 

2011, 29).  Här började också kritik mot religionsundervisningen ta form. 

Frikyrkorörelserna ville inte längre att statskyrkans troslära skulle genomsyra 

undervisningen (Kittelman Flensner, Larsson & Säljö 2021, 165). Innehållet 

förändrades nu till att sätta evangelierna i fokus, något som skulle bidra till att inte 

förorda ett specifikt samfund. Eleverna skulle nu inte fostras till 

församlingsmedlemmar utan till samhällsmedborgare (Lindmark & Lindström 

2019, 270).  
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1951 kom religionsfrihetslagen som gav upphov till diskussioner om att skolan 

skulle vara religiöst neutral och objektiv (Lindmark & Lindström 2019, 270). Det 

ledde så småningom till 1965 års läroplan då skolämnet på gymnasiet bytte namn 

till religionskunskap. I och med dessa förändringar försköts syftet med ämnet att 

undervisa om religion och inte i religion som tidigare stod i fokus. Förändringarna 

ledde dock till en tvetydighet av innehållet som utmynnade i att elevernas intresse 

dalade. För att råda bot på det beslutades det om att undervisningen skulle ske med 

”engagemang och saklighet” (Lindmark & Lindström 2019, 271). Man menade att 

eleverna tydligare hamnade i centrum för utbildningen i och med den 

livsfrågepedagogik som växte fram här. Den stoffcentrerade undervisningen 

försvann i takt med att elevernas inflytande och frågor tog plats. Risken med denna 

pedagogik blev att lektionerna lätt kunde bli otydliga då stoffet försvann. Samtidigt 

med denna utveckling växte också den mångkulturella scenen i Sverige (Hartman 

2011, 29). Det sätt som skolan skulle verka för en ökad pluralism var genom att 

erkänna och integrera alla. 

När det så småningom kom en ny läroplan 1994 skrevs dagens formuleringar in, 

som till viss del erkände kristendomens särställning igen. Det handlade om att 

skolan skulle agera enligt kristna traditioner och västerländsk humanism (Lindmark 

& Lindström 2019, 272). Här beskrev kritiker hur dessa var oförenliga, då ämnet 

väckte debatt och var tydligt präglat av den då borgerliga regeringen (Hartman 

2011, 30). Försvaret menade att innehållet i dessa åskådningar var detsamma, trots 

att de motiverades olika (Lindmark & Lindström 2019, 273). Med 2011 års läroplan 

ändrades synen också kring vad religionsämnet hade för syfte. Med hjälp av 

kunskaper om religioner skulle elever lära sig att tolka och reflektera kring 

livsfrågor och inte motsatsen, som tidigare var fallet (Lindmark & Lindström 2019, 

274). I dagens ämne läggs tonvikten mycket på analyser, så eleverna kan förstå sin 

och andras kulturella identitet. Syftet ligger mer på att kunna orientera sig i en värld 

med mångfald som består av olika religioner (Hartman 2011, 31). Sammantaget går 

det att beskriva att de lär om religion snarare än att de lär av religion. Var debatten 

är idag kring betydelsen av skolämnet är svår att besvara, men det finns flera tecken 
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på att ämnet har större relevans nu än någonsin, inte minst med tanke på den ökade 

invandringen av människor med olika religiösa bakgrunder och praktik (Lindmark 

& Lindström 2019, 276; Hartman 2011, 32). Även andra fenomen som exempelvis 

ISIS, koranbränning och den växande nyandligheten är skäl till ämnets aktualitet. 

Trots det har det ökade innehållet gått hand i hand med att timmarna i ämnet 

minskat (Holmqvist Lidh 2013, 208). Det har i sin tur också bidragit till 

svårigheterna med att undervisa i religionskunskap (Hartman 2011, 29). 

Religionsämnets utveckling går hand i hand med det pluralistiska och 

mångkulturella samhälle som växer fram där både samhället och religionsämnet 

bidragit till den sekulariserade utveckling som råder (Kittelman Flensner, Larsson 

& Säljö 2021, 166).

2.2 Konfessionalism

Debatten kring icke-konfessionalism i skolmiljön kan formuleras i två problem 

(Kittelman Flensner, Larsson & Säljö 2021, 168). Det första problemet gäller den 

tvetydighet för gränsdragningarna för vad som räknas som konfessionalitet i skolan. 

Det andra problemet handlar om svårigheterna att tydliggöra denna skillnad för 

elever och föräldrar. I denna bakgrund kommer jag att inleda med att beskriva de 

definitioner som finns, för att sedan ge exempel på hur undervisningen ser ut. 

Slutligen ger jag ett exempel från debatten gällande huruvida yoga i klassrummet 

har diskuterats.

Skollagen beskriver tydligt i 1 kap. 6 § att skolan ska vara icke-konfessionell och 

ifall konfessionella inslag ska förekomma måste de vara frivilliga för eleverna (SFS 

2010:800). Tidigare har det inte funnits några riktlinjer för vad som inräknas i 

begreppen, något som kan ha gett många lärare svårigheter i sitt arbete. Nyligen har 

däremot en utredning gjorts, dels för att beskriva hur skolor med konfessionell 

inriktning ska skötas, dels för att ge en definition till konfessionella inslag (SOU 

2019:64). Definitionen av konfessionella inslag började gälla i och med årsskiftet 

2023 och lyder: ” (…) bekännande eller förkunnande inslag som tillhör en viss 
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religion och som initieras och genomförs av huvudmannen eller på dennes uppdrag” 

(SOU 2019:64, 35). Definitionen innebär att inslag räknas som antingen 

bekännande eller förkunnande till en religion är konfessionella. Det finns alltså en 

protestantisk förförståelse av religion som något som bekänns eller förkunnas. Riter 

eller handlingar med kroppen läggs inte lika stor vikt på, något som ofta handlar 

om en kristen förståelse. Det beskrivs hur handlingar som är religiöst inspirerade 

eller motiverade således inte alltid blir konfessionella (SOU 2019:64, 38). 

Kittelman Flensner, Larsson och Säljö, som skrivit om denna spänning, 

kommenterar denna definition med att den troligtvis inte hjälper lärarna särskilt 

mycket då gränsdragningarna fortfarande blir otydliga (Kittelman Flensner, 

Larsson & Säljö 2021, 169). 

En annan utgångspunkt som utredningen hade var att religion är något 

mångfacetterat (SOU 2019:64, 36). Med andra ord kan en handling som i vissa fall 

räknas som något konfessionellt, kan en annan tolkningsram se på handlingen med 

andra ögon. Som exempel beskriver de hur det svenska adventsfirandet av vissa är 

något religiöst förknippat. En annan grupp ser i stället advent som en tradition starkt 

förknippat med kulturen. Handlingar som ligger i gränslandet mellan konfessionellt 

och icke-konfessionellt kan i en annan kontext få en annan innebörd. Som lärare 

blir det därför viktigt att vara tydlig med i vilket syfte som handlingen har. Att läsa 

en bön kan i klassrummet vara ett lärotillfälle. Men skulle samma bön läsas i en 

kyrka skulle det räknas som ett bekännande eller förkunnande. Som elev kan det i 

sammanhanget ibland bli svårt att veta syftet bakom en handling om inte läraren är 

tillräckligt tydlig. Det kan i sin tur ändra deras uppfattning om ämnet i fråga och 

den respekt och förståelse för andra människor som ämnet vill skapa blir 

oförutsägbar. 

Det andra problemet med debatten kring icke-konfessionalism i skolan gäller det 

känsliga religionsämnet. Studier berättar hur lärare känner att undervisningen är 

svår bedriva då elever har olika erfarenheter och ibland bygger delar av sin identitet 

på trosuppfattningar (Kittelman Flensner, Larsson & Säljö 2021, 169). I takt med 

den ökade pluralismen i klassrummen finns det fler elever som har uppfattningar 
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om olika tolkningar, ofta egna definitioner av dem och egna sanningar (Kittelman 

Flensner, Larsson & Säljö 2021, 170). Lärare bör upprätthålla god ton, och inte 

kränka någon elev utan att för den delen tumma på den vetenskaplighet som 

undervisningen ska bygga på. 

I denna diskussion ligger även ett annat svårdefinierat begrepp som grund, 

nämligen det om religion. Det finns inte någon enhetlig definition om vad religion 

är och i sin tur vad som räknas att kunna något om religion (Kittelman Flensner, 

Larsson & Säljö 2021, 170). Linda Jonsson beskriver hur en undervisning som 

vänder sig till elever som saknar religiös tillhörighet behöver ett vidgat 

religionsbegrepp (Jonsson 2016, 38). Det krävs för att förstå religion på ett nytt sätt, 

som speglar verkligheten bättre. Det vidgade begreppet är tvådelat och beskriver å 

ena sidan religion bestående av konfessionella system, institutioner och traditioner. 

Å andra sidan består religion av något utöver det, i sammanhanget består det av en 

process där människors personlighet formuleras och utvecklas. Begreppet i sin 

bredare mening leder till den levda religionen (Jonsson 2016, 38). Det kan alltså 

handla om att kunna vissa dogmer eller trossymboler, men även om en djupare slags 

kunskap om religionens betydelse för människan.

Skolans syn har förändrats från att lägga mer fokus på att minnas faktakunskaper, 

till att idag lägga vikt vid analyser och diskussioner (Skolverket 2011b). Denna 

problematik leder till att elever får lära sig teoretisk kunskap, men får sällan någon 

egentlig förståelse för dem. Det visar Kittelman Flensner i sin avhandling när hon 

säger att elever har allt mindre erfarenhet av religion (Kittelman Flensner 2015, 

151). Så för att kunna lära ut en förståelse för religion krävs det att eleverna även 

får se det vidgade religionsbegreppet, något som läroböckerna inte alltid fokuserar 

på. Genom att använda fler sinnen, till exempel synen eller hörseln, uppstår en helt 

ny typ av förståelse för vad religion kan vara (Kittelman Flensner, Larsson & Säljö 

2021, 171). Att prova på religiösa ritualer kan, i undervisningssyfte, således vara 

något som ger kännedom om religionens mångfald till eleverna. 
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En sammanfattning på hur konfessionalism i skolan kan uppfattas som en gråzon 

går att exemplifiera genom en anmälan till Skolinspektionen 2012. Anmälan 

grundade sig i att några föräldrar ansåg att den yoga som lågstadieeleverna på 

Östermalmskolan i Stockholm fick lära sig i skolan var konfessionell och således 

bröt mot skolans riktlinjer (Skolinspektionen dnr. 41–2012:2569). Dessutom 

förekom begreppet aum som också det ansågs religiöst betingat. Efter en utredning 

konstaterade dock Skolinspektionen att utövningen inte räknades som 

konfessionell. De menar att yoga är icke-konfessionellt när syftet med det är att 

främja hälsa och välbefinnande. Eftersom Östermalmskolan använde yoga på ett 

ickereligiöst sätt för att förbättra koncentrationen hos eleverna, fanns inga skäl att 

förbjuda yoga. Exemplet ger ett tydligt sken av en diskrepans mellan anmälaren och 

Skolinspektionen om vad icke-konfessionalitet är. I den synen som 

Skolinspektionen har finns det spår av en protestantisk definition av religion. 

Innebörden präglas av att så länge ingenting bekänns eller förkunnas så räknas det 

inte som konfessionellt. Däremot räknas den ena partens syn som rätt då yoga 

faktiskt tillåts enligt skollagen i svenska klassrum. Rektorn har även ett ansvar 

enligt skolnämnden, att se till att den yoga som pågår på skolan utövas på ett sätt 

som inte bryter mot reglerna, så att de bekännande inslagen försvinner. 
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3. Tidigare forskning

I sin artikel ”Jag brukar säga att religionskursen är som en liten survival kit” 

skriver Linda Jonsson och Niclas Månsson om lärares uppfattningar kring 

religionsämnet (Jonsson & Månsson 2022, 22). De intervjuade elva religionslärare 

om hur de ser på sin religionsundervisning generellt och vilka didaktiska följder 

den fått utifrån kursplanens revideringar (Jonsson & Månsson 2022, 51). I resultatet 

beskriver de olika aspekter av undervisningen som påverkats av hur läroplanerna 

beskriver hur ämnet ska bedrivas. Författarna beskriver hur de flesta lärarna känner 

sig begränsade av de ramfaktorer som ämnet innehåller (Jonsson & Månsson 2022, 

58). Tiden räcker ofta inte till för att se saker ur alla perspektiv. Lärarna beskriver 

också att elevgruppen ibland underlättar klassrumsklimatet när de är intresserade 

och vill diskutera djupare frågor. Här har teoretiska program ofta fler intresserade 

elever (Jonsson & Månsson 2022, 61). De elever som läser Religionskunskap 1 

under 3:e året beskrivs även som mognare och att det passar bäst att sätta ämnet sist 

under skolgången. Lärare uttrycker även en svårighet mellan att hålla sig till 

kursplanerna, som förordar en neutral och faktabaserad undervisning, och att ge 

elevernas egna livsfrågor utrymme (Jonsson & Månsson 2022, 51). Denna sida 

handlar också om det fostrande uppdraget som är ett underliggande 

allmändidaktiskt uppdrag varje lärare har enligt läroplanen (Jonsson & Månsson 

2022, 52). Det blir således en balansgång där lärare ska vara allsidiga, men också 

ta hänsyn till elevernas personliga ställningstaganden. De menar alltså att läraren 

inte alltid bör använda ett utifrånperspektiv för att lära ut om religioner, utan visa 

att religion innehåller mer än bara faktakunskap (Jonsson & Månsson 2022, 51). 

Detta kan leda till att eleverna kan lita på läraren och på den kunskap som erhålls i 

klassrummet. 

En forskare som intervjuat elever om religion är Kerstin von Brömssen (2003). Med 

hjälp av en diskursanalys beskriver hon i sin avhandling elevers syn på bland annat 

religion, etnicitet och kultur. Hennes material bestod av djupare intervjuer från elva 

elever i årskurs 8 från en skola i en multietnisk förort, men även spontana möten 



11

med elever från samma skola (von Brömssen 2003, 3). Syftet med avhandlingen 

var att undersöka hur elever talade om sin och andras religion, mer konkret vad de 

använde för ord och språkbruk genom diskurser. De slutsatser hon beskriver är att 

eleverna ger uttryck för en diskurs som innebär att skolan ses som något tråkigt 

(von Brömssen 2003, 303). En anledning beskrivs av eleverna att undervisningen 

och ämnesinnehållet uppfattades vara alldeles för långt borta för en del. Den tråkiga 

skolan gällde framför allt proven, läxorna och tiden som är bunden till lektioner. 

von Brömssen tolkar det som att diskursen är ihopkopplad med att det inte finns 

någon möjlighet att utveckla sina identiteter under skoltiden. Detta gällde främst de 

elever som hade annan härkomst än Sverige (von Brömssen 2003, 304). Men 

diskursen gällde även motsatsen, att det var roligt i skolan. Det gällde dock främst 

skolan som en social miljö, med möjlighet till socialt och kulturellt utbyte. Eleverna 

i undersökningen beskriver även skolan som ett område där de kan lära sig om andra 

kulturer. 

Eleverna i von Brömssens studie gav också uttryck för andra diskurser. Bland annat 

visar några på att de har rika kunskaper om religionernas begrepp i traditionell 

bemärkelse (von Brömssen 2003, 307). Dessutom hittar hon även bevis för 

motsatsen. Elever, främst de som har etnisk svensk bakgrund, som kan benämnas 

som religiöst illiterära där de endast beskriver religion som något ”dom” har. Detta 

”dom” benämns då i samband med motsatsen ”vi”, i betydelsen, vi som inte tror 

eller ger uttryck för någon uppfattning. Det intervjuerna med elever från annan 

etnicitet visar ger ett sken av att dessa elever ser svenskarna som kristna. Att 

religion i deras definition främst förknippas med tradition eller kultur (von 

Brömssen 2003, 308). Här diskuteras också sekulariseringstesen i samband med de 

etniskt svenska elevernas svar. De beskrivs ha en materialistisk världsuppfattning 

som utgår från avsaknandet av något utanför den materiella verkligheten, något som 

von Brömssen definierar som sekulariserade (von Brömssen 2003, 341). De hittar 

ingen poäng med att fundera kring de frågor som enligt dem saknar svar. Religiösa 

trosatser förknippas med tvång och kan inte existera samtidigt som vetenskapen. 
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Elevernas identiteter baseras inte på religionen i den svenska kontexten, något som 

kan ge upphov för diskursen om ”vi” mot ”dom”. 

Carina Holmqvist Lidh har också forskat kring elevers uppfattning om 

religionsämnet i skolan (2013). Hon har lagt tonvikten på hur religiösa elever ser 

på undervisningen samt vilket ämnesinnehåll som framkommer under lektionerna. 

Under våren 2013 genomförde hon 21 intervjuer med elever mellan 16–19 år som 

uppfattade sig själva som kristna, judar, muslimer och buddhister (Holmqvist Lidh 

2013, 68, 70). Syftet var även här att ta reda på vilka diskurser som finns inom 

religionskunskapen. Eleverna fick svara på hur undervisningen om deras 

religionstillhörighet ser ut, och bland annat vad deras roll i klassrummet blir under 

dessa lektioner. Det som hon även forskade kring, och vad som ligger närmare min 

uppsats, är elevers beskrivning för de ramar som styr hur undervisningen ser ut 

(Holmqvist Lidh 2013, 10).

Holmqvist Lidh redogör för vad hon kallar ”den neutrala 

religionskunskapsundervisningen” (Holmqvist Lidh 2013, 195). Den diskursen 

förespråkar en neutral, objektiv och rättvis undervisning. Eleverna anser att läraren 

ska få tydligare styrning från läroplanen för att kunna upprätthålla neutraliteten, 

även om de anser att lärarna gör ett neutralt jobb nu (Holmqvist Lidh 2013, 214). 

Däremot finns risken att denna neutralitet inte visar hela bilden och blir då ett 

hinder. Det ger också eleverna uttryck för där de beskriver hur de inte känner igen 

sig i den representation av deras egen religion som förs fram (Holmqvist Lidh 2013, 

204). I stället känner de snarare att undervisningen ökar stereotyper. Det kan vara 

en anledning till att många av informanterna var passiva i att vara representanter i 

klassrummet, då de inte vill utsättas för särbehandling (Holmqvist Lidh 2013, 211). 

Holmqvist Lidh skriver dock att eleverna gillar när andra i klassen berättar om sin 

tro, men det finns en motvilja mot att göra det själv. Eleverna berättar även hur 

existentiella frågor ofta får ge vika för mer faktaorienterade stoff (Holmqvist Lidh 

2013, 208). En anledning menar eleverna kan bero på vem som har 

tolkningsföreträdet för den rätta kunskapen. Sammanfattningsvis poängterar 
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Holmqvist Lidh vikten vid att läraren bör problematisera undervisningen då varken 

ett inifrån- eller utifrånperspektiv är i sig neutralt (Holmqvist Lidh 2013, 215).

Avhandlingen Religious education in contemporary pluralistic Sweden (2015) av 

Karin Kittelmann Flensners handlar också om elevers syn på religionsämnet. Hon 

tillbringade ett läsår på tre olika skolor i Sverige för att observera 

religionskunskapsundervisningen. Totalt sett följde hon 125 lektioner med 13 olika 

lärare på både teoretiska och praktiska program (Kittelman Flensner 2015, 96–97). 

Observationer gav upphov till formulerandet av tre diskurser som var rådande under 

lektionerna. De tre diskurserna bestod av en sekulär, en andlig och en svensk. 

Sekulariseringsdiskursen var tydligast framträdande och påverkade de övriga. 

En del av Kittelman Flensners avhandling gick även ut på att ta reda på vad 

”skolämnet” är i ontologisk bemärkelse (Kittelman Flensner 2015, 283). Hon menar 

att skolämnet inte är direkt under religionsvetenskapens fält, utan skapas i 

klassrummet med elever, lärare och ämnesinnehåll. De perspektiv som elever och 

lärare ger uttryck för skapar tillsammans undervisningen. Kittelman menar alltså 

att det inte går att nå några neutrala positioner som lärare eller elev (Kittelman 

Flensner 2015, 283). Att skolan ska vara objektiv blir omöjligt, då lärare alltid 

kommer sätta sin prägel på lektionerna. Därför blir det extra viktigt att vara 

medveten om de diskurser som förekommer. Kittelman Flensner menar att 

sekulariseringsdiskursen därför kan leda till att utformningen av stoffet vinklas till 

ateismens fördel (Kittelman Flensner 2015, 285). 

Kittelman Flensner beskriver hur religionskunskapsundervisningen har en 

hegemonisk sekulär utgångspunkt. När denna diskurs var rådande i klassrummet så 

antydde klassrumsklimatet att det sekulära synsättet var det normala (Kittelman 

Flensner 2015, 296). Det märktes även i språket, då elever kunde beskriva hur ”vi” 

tänkte på ett visst sätt, där eleven generaliserade alla i klassrummet (Kittelman 

Flensner 2015, 112). Det framstod som den självklara uppfattningen i 

sammanhanget. I kontrast till detta blev religionen en motsats och något som var 

avvikande från det normala. Det uppstod enligt Kittelman Flensner en strävan i 
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klassrummet mot ett gemensamt ”vi”, något som följaktligen jämfördes med ett 

”dom” (Kittelman Flensner 2015, 296). Vilka som skulle innefattas i begreppet 

”dom” var inte definierat, men tydligt framträdde bilden av att muslimer generellt 

var mer främmande än andra. Skapandet av ”de andra” i relation till ”vi” menar 

Kittelman Flensner hindrar inte bara eleverna från att få en förståelse för religioner, 

utan kan i värsta fall leda till att negativa stereotyper skapas i klassrummet. 

Författaren menar att dessa fördomar är ett av de stora problemen att hantera i 

religionsämnet (Kittelman Flensner 2015, 266, 296).  

I diskursen förekom också begrepp såsom neutral, objektiv och icke-religion. 

Diskursen hade ett sekulärt tolkningsföreträde för dessa definitioner snarare än att 

tolkningarna också förespråkade en inkluderande religiös hållning (Kittelman 

Flensner 2015, 294). Att vara neutral i klassrummet blev alltså att en ateistisk 

utgångspunkt, där icke-religiös och ateism blev samma sak. Kittelman Flensner 

menar att det kan ha lett till att så få elever uttryckt sig vara religiösa i klassrummet. 

Å ena sidan fanns det möjligen fler ateister i klasserna, de som kännetecknar sig 

som icke-troende, något som i sig visar på sekulariseringen. Å andra sidan kunde 

också den sekulära diskursen begränsat elevernas möjlighet till oliktyckande 

(Kittelman Flensner 2015, 117, 120). 

Att eleverna har svårt att uttrycka sin religiösa tillhörighet under lektioner visar sig 

genom Kittelman Flensners undersökning där endast en elev på 125 lektioner utgav 

sig själv för att vara kristen (Kittelman Flensner 2015, 287). Bakgrunden till det 

ligger bland annat i kopplingen mellan det offentliga och privata. I 

sekulariseringsdiskursen ingår föreställningen att religion är något som hör hemma 

i den privata sfären. Elevernas tro hör inte hemma i offentligheten, utan är något 

som bör ske på fritiden. I klassrumsundervisningen ska en del av ämnet innefatta 

diskussioner och reflektioner om religion. Det krockade med synen att skolan är en 

offentlig miljö (Kittelman Flensner 2015, 145). Det fanns alltså en motvilja hos 

eleverna till att dela med sig om sina egna erfarenheter, utan refererande i stället 

sina tankar till andra, såsom ”vi i Sverige”, ”kristna” och "religiösa personer”. När 

elevernas trosuppfattning någon gång kom på tal under Kittelman Flensners 
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undersökning, beskriver hon hur eleverna uppfattade det som något obekvämt att 

prata om (Kittelman Flensner 2015, 146). 

Klassrumsdebatterna rörde också vissa ämnen som Kittelman Flensner 

kategoriserar som frihet från religion (Kittelman Flensner 2015, 147). 

Diskussionerna handlade i grunden om den svenska religionsfriheten kontra den 

negativa friheten, alltså friheten från religion. Eleverna har rättigheter att få tro och 

tycka som de vill, men dessa gränsdragningar är inte självklara när andra elever har 

rättigheter att undvika religion. De beskriver att det kan leda till problem i det 

offentliga klassrummet ifall elever exempelvis bär religiösa symboler. Diskursen 

handlar alltså om att i hög grad tvinga in religionen i det privata för att inte inkräkta 

i andras rum. I undersökningen beskrivs det hur eleverna ansåg möjligheten att 

förbjuda all form av religionspåverkan i skolan (Kittelman Flensner 2015, 148). Här 

fanns också uppfattningen att religiösa symboler var starkare influenser än övriga 

symboler, till exempel loggor på kläder. Dessa ovan artikulerade punkterna 

beskriver sammantaget Kittelman Flensners sekulariseringsdiskurs i svenska 

religionskunskapsklassrum (Kittelman Flensner 2015, 151). Tillsammans lägger de 

ramarna för hur religion beskrivs och pratas om i skolan. 

Inblicken i forskningsläget beskriver vad som är skrivet om området uppsatsen 

handlar om. Ansatsen för denna undersökning är att undersöka en lucka i 

forskningen som ännu är obesvarad. Elevers syn på konfessionell samt icke-

konfessionell undervisning är inte särskilt utbrett. Här finns det alltså förhoppningar 

att kunna hitta svar på nya frågor och således kunna frambringa ny kunskap. 
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4. Teori

Uppsatsen kommer att använda sig av två teoretiska ansatser. Dels kommer 
Englunds teori om meningserbjudande att analysera empirin för att se övergripande 
tendenser som förekommer i klassrummet. Dels kommer Mcguires begrepp levd 
religion att hjälpa till att diskutera elevsvaren. 

4.1 Meningserbjudande

Den teoretiska ansatsen i undersökningen bygger på Thomas Englunds 

läroplansteoretiska begrepp om meningserbjudande (Englund 1997, 120). Englund 

menar att varje lektion på ett eller annat sätt har ett syfte, medvetet eller ej (Englund 

1997, 139). Det leder till att olika undervisningsmetoder används, ett visst stoff lärs 

ut, och med det vissa moraliska värderingar. Lärare erbjuder eleverna en mening, 

som inte baseras på synen att undervisningen inte bara är läraren som ger kunskap 

till eleverna. I stället fungerar läraren som en förmedlare av mening där 

undervisningen är ett ömsesidigt utbyte och därför en social handling (Englund 

1997, 120). Englund beskriver hur utgångspunkten av teorin bygger på att stoffet 

är kontingent. Med andra ord finns inte undervisningens innehåll givet på förhand, 

utan skapas efterhand. Kunskapssynen grundas därför på den 

socialkonstruktivistiska idén om att kunskapen inte är statisk utan blir subjektiv och 

öppen för olika tolkningsmöjligheter. Kunskapen kan alltså inte bli neutral eller 

objektiv. Det finns inte heller något givet svar på vad som lärare erbjuder för 

mening. Englund förklarar att dessa val av lektionsinnehåll grundar sig i tre 

faktorer, skolans historiska och sociala kontext, relationen till vetenskapliga 

disciplinen samt styrningen från politiken (Englund 1997, 121). Lärare behöver 

förhålla sig till dem inför och under lektionerna, något som i sin tur ger eleverna 

olika erbjudanden.

På samma sätt som att själva stoffet innehåller värderingar, finns det mycket i 

tomrummet i det som läraren inte förmedlar. I egentlig mening ges eleverna 

förståelsen att det som inte läraren eller läroboken tar med är oviktigt (Englund 

1997, 127). Om en lärare endast tar upp manliga exempel, får eleverna värderingen 
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att kvinnor är oviktiga. På så sätt så kan vissa synsätt uteslutas helt beroende på 

urvalet. Meningserbjudandet som ges till eleverna är dock inte uteslutande från vad 

läraren säger. Englund menar att det är ett samspel mellan innehållet och den 

kontext vars elever existerar i (Englund 1997, 127). I föreliggande undersökning 

handlar det om att elevernas religiösa bakgrund ligger till grund för deras 

uppfattning om ämnet. Ett begrepp som läraren presenterar för klassen ger således 

olika tolkningar beroende på kontexten. Dock anses det ofta finnas perspektiv som 

ställs emot varandra, där ett blir viktigare än andra. Vilken mening som ses som 

norm avgörs i hög grad av auktoriteten i klassrummet, i många fall läraren (Englund 

1997, 131, 132). 

4.2 Levd Religion

Resultatet kommer även diskuteras utifrån Meredith Mcguires teori om levd 

religion (2008). Begreppet myntades 1997 av David Hall, som framlade vikten av 

att studera människors religiösa vardagsliv. Levd religion, enligt Mcguire, 

definieras ”hur religion och andlighet praktiseras, upplevs och uttrycks av vanliga 

människor (snarare än officiella företrädare) i deras vardagliga sammanhang” 

(Kittelman Flensner 2018, 11). Teorin utgår från intervjuer med religiösa 

människor och ett syfte är att utmana den rådande synen på vad religion är (Mcguire 

2008, 4). Hon menar att forskare länge har utgått från västerländska värderingar, 

något som lett till att vissa nyanser av religion inte går att beskriva. Forskare som 

lagt ner för mycket vikt vid den kyrkliga organisationen därför tappat den 

religiositet som finns utanför (Mcguire 2008, 66). Religion brukar beskrivas som 

ett objekt, något koherent och som inte påverkas genom tiden. Mcguire menar i 

stället att religion är något mer än det och att religion, och vad människor förstår 

som religion, förändras (Mcguire 2008, 6). Den levda religionen hos människor är 

således anpassningsbar från olika människor, men förändras också inom individen. 

Människors levda religion är således inte små exempel på en religiös tradition, utan 

egenskapade exempel på människans kreativitet. (Mcguire 2008, 185) 
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Mcguire beskriver att den normativa synen att människor bara praktiserar en 

religion är fel, då människors verkliga religiositet ofta är påverkad av flera religiösa 

traditioner (Mcguire 2008, 11). Studiet om människors levda religion ska inte 

fokusera på det teoretiska valet som en människa gör, eller den individuella friheten 

i samma val. Människors religion påverkas dessutom av exempelvis familj, yrke 

och social status (Mcguire 2008, 12). Fokuset på den levda religionen ligger på 

människors vardag och individuella praktiker. Det behöver därför inte vara logiska 

eller rationella beslut som människor tar eller handlar efter (Mcguire 2008, 13). 

Dessa ritualer kan också bestå av handlingar som vanligtvis inte brukar klassas som 

religion. Poängen med att utvidga denna syn på religion menar Mcguire är att 

synliggöra den religion som annars inte syns (Mcguire 2008, 66). Hon menar att 

detta visar på ett komplext och kreativt sätt att praktisera religion på.
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5. Metod

När det nu framgått i tidigare avsnitt vad avsikten med uppsatsen är, kommer jag i 

metodavsnittet gå igenom på vilket sätt jag gick till väga för att genomföra syftet. 

Jag har använt mig av intervjuer som är av kvalitativ karaktär för att svara på 

forskningsfrågorna. Under metodavsnittet kommer jag diskutera och 

problematisera mitt val av metod, för att därefter diskutera mitt urval. Till sist 

kommer jag ge exempel på hur jag analyserat den empiri jag insamlat. 

5.1 Intervjuer som metod

Då syftet med uppsatsen är att undersöka elevernas uppfattningar kring skolan krävs 

det att jag tar reda på vad eleverna faktiskt tycker. Ett enkelt sätt att få höra deras 

berättelser är att intervjua dem. Intervjuer som metod har inte varit ett självklart 

inslag i forskningshistorien, även om människan länge har samtalat med varandra 

(Kvale & Brinkmann 2014, 24). Till viss del beror denna avsaknad av 

intervjulitteratur på en positivistisk kunskapssyn som fortfarande är utbredd. 

Eftersom intervjuer grundar sig i människans subjektivitet bygger metoden inte på 

den positivistiska synen (Kvale & Brinkmann 2014, 96). Begränsningen innebar 

förr att endast den kvantitativa forskningen erkänns då den följer 

naturvetenskapliga regler. Idag är det fältet öppnare från att endast förlita sig på 

positivistismen. Eftersom föreliggande undersökning inte är en del av det 

naturvetenskapliga fältet, behöver också andra metoder användas. Kvale och 

Brinkmann menar, och något som är utgångspunkten i denna undersökning, att den 

kvalitativa metoden ändå kan skapa god kunskap (Kvale & Brinkmann 2014, 96). 

Här krävs det dock att författaren visar transparens i sin metod samt en strävan att 

följa etiska riktlinjer för att upprätthålla metoden som ett hantverk. 

I metoden går det att konkretisera fältet till två olika syner på inhämtandet av ny 

kunskap (Kvale & Brinkmann 2014, 71). I det ena perspektivet finns kunskapen 

hos intervjupersonen. Den ligger under ytan i minnet, och i intervjun tas kunskapen 
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fram i ljuset för att kunna analyseras och sättas in i ny kontext. I det andra 

perspektivet existerar inte kunskapen innan intervjun, utan skapas på plats under 

samtalets gång. Här är intervjuarens roll större, och de båda producerar kunskapen 

tillsammans med varandra. Min utgångspunkt i undersökningen kommer att vara 

den sistnämnda av de två, då den lutar mot ett socialkonstruktivistiskt synsätt. Jag 

vill ta reda på elevernas syn på och tankar kring religionsundervisningen, där 

innehållet kommer vara i centrum och inte eleverna. Med det sagt är eleverna i allra 

högsta grad delaktiga i skapandet av kunskapen då det är dem jag intervjuar. Dock 

fungerar detta som exempel på hur elever kan se på undervisningen, just för att den 

specifika intervjupersonen är så viktig. Kunskapen blir inte något universellt som 

representerar alla elever i Sverige, utan ger en inblick i några få bilder. Därför går 

det inte att generalisera undersökningen på något sätt så att den gäller i alla 

klassrum.

Jag har som metod använt mig av semistrukturerade intervjuer. Metoden ska bidra 

till att besvara frågorna, då den öppnar upp intervjun genom att ta del av elevernas 

livsvärld (Kvale & Brinkmann 2014, 165). Det är inte bara stängda frågor som det 

exempelvis kan vara i en enkätundersökning, utan jag var ute efter att ta upp olika 

teman som jag och eleven samtalade om. Det har gett mig möjlighet att anpassa 

intervjun efter intervjupersonen där jag har ställt följdfrågor ifall det är något jag 

funnit intressant att fortsätta fråga efter. Jag hade dock förberett en intervjuguide 

(se bilaga 1), där jag skrivit ner frågor till de olika teman jag ville undersöka. 

Guiden är inget jag strikt har följt, utan har i stället fungerat som stöd (Kvale & 

Brinkmann 2014, 166). Målet har varit att sätta mig in i elevens syn, och är det 

något eleven finner mer intressant, eller har tydligare åsikter om har samtalet på ett 

tydligare sätt kretsat kring det temat. Denna typ av kvalitativa metod, har krävt att 

jag förberett mig noggrant så jag tydligt vet vad det är jag ville åt av 

intervjupersonen. Det gjorde jag genom att läsa in mig på ämnet samt att jag gjort 

en testintervju för att se hur en intervjusituation kunde gå till.
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5.2 Etiska perspektiv

Forskningsetiken har på senare år förändrats i karaktär. Det är nu striktare regler på 

vad som är tillåtet och inte, men riktlinjerna är inte självklara (Vetenskapsrådet 

2017, 7). Denna undersökning kommer ta avsprång i fyra kategorier som Kvale & 

Brinkmann skriver, nämligen Informerat samtycke, konfidentialitet, konsekvenser 

och forskarens roll (Kvale & Brinkmann 2014, 105–112). 

Rörande informerat samtycke använde jag mig av blanketter, där eleverna skriftligt 

fick intyga att de godkände sitt medverkande (se bilaga 2). Jag beskrev för eleverna 

vad studiens syfte var och vad den gick ut på. Här var det viktigt att de var medvetna 

om eventuella risker med att delta i undersökningen. Jag var tydlig med att säga att 

intervjun är frivillig och de hade möjlighet att avbryta närsomhelst. Eleverna hade 

också möjlighet att dra tillbaka eller ändra sitt svar efter att intervjun varit. De fick 

även kännedom om hur deras uppgifter hanteras, och vem som kommer få tillgång 

till intervjun i efterhand. För att få delta i undersökningen krävdes att de gav sitt 

godkännande. 

Elevernas konfidentialitet är också en viktig faktor gällande det etiska perspektivet. 

Denna kategori handlar om hur deras personuppgifter lagras och används i 

undersökningen. Personuppgifter är alltid känslig information, dessutom frågade 

jag efter eventuell religiös tillhörighet, något som innebär ytterligare hänsyn. För 

att hålla en god forskningssed använde jag mig av en krypterad diktafon i 

intervjuerna. Därefter använde jag en krypterad dator där filerna lagrats. 

Användningen av krypterade verktyg grundas i att ingen utomstående har möjlighet 

att få tillgång till vilka elever som är med. När undersökningen är gjord och 

analysen är färdigskriven kommer allt lagrat material att raderas. Det kan finnas 

problem att undanhålla för handledaren och medstudenter och resten av klassen 

vilka elever som deltagit i undersökningen med tanke på den genomskinlighet som 

bör förekomma i en uppsats. Däremot kommer namn att fingeras så att ingen vet 

vem som sagt vad. Möjligtvis kommer intervjupersonerna själva känna igen sina 
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svar, men detta behöver inte vara ett problem om ingen utifrån kan identifiera någon 

av den anledningen (Kvale & Brinkmann 2014, 109). 

Vad konsekvenserna av att delta i undersökningen kan bestå av för 

intervjupersonerna är svårt att avgöra. Det kan finnas risker med personliga frågor, 

där det avslöjas något som eleven i efterhand ångrar. Detta måste ställas mot de 

vetenskapliga vinster som undersökningen eventuellt ger och som kan gynna 

gruppen i helhet (Kvale & Brinkmann 2014, 110). Uppsatsens nytta ämnar ge ny 

och relevant kunskap som kan utveckla religionsundervisningen på ett sätt som 

fostrar eleverna till att bli respektfulla för andra människor samt deras religiositet. 

Eleverna hade även möjlighet att avbryta sin medverkan i studien om så önskades. 

Gällande kategorin om forskarens roll handlar diskussionen om den etiska position 

som jag som författare hamnar i (Kvale & Brinkmann 2014, 111). Det har naturligt 

uppstått en slags maktasymmetri mellan mig och eleven. Till exempel är jag äldre, 

lärarstudent och bestämde det ämne som vi samtalade om. Denna asymmetri kan 

ha lett till risken att viss information utelämnas på grund av rädsla eller nervositet. 

Jag som intervjuade var även inläst på ämnet, och är den som tolkar det eleven 

berättade om. För att motverka att det präglade intervjuerna var det viktigt att 

fundera kring hur detta eventuellt påverkade empirin (Kvale & Brinkmann 2014, 

51–52). En annan del av de etiska perspektiven handlar om hur processen går till. 

Hur kan jag upprätthålla en god vetenskaplighet utan att vara alltför subjektiv i mina 

tolkningar. Detta diskuteras mer i delen om undersökningens trovärdighet.

5.3 Undersökningens trovärdighet

I diskussionen om en undersöknings trovärdighet, brukar ofta begreppen reabilitet 

och validitet nämnas (Kvale & Brinkmann 2014, 295). Dessa beskriver tillsammans 

om undersökningens uttalanden faktiskt speglar verkligheten. Historiskt sett har 

dessa begrepp förekommit i den kvantitativa delen av vetenskapen, och det har inte 

varit helt enkelt att överföra dem till kvalitativa metoder. Däremot kommer jag 

använda dessa för att diskutera föreliggande undersökning. Reliabilitet handlar om 
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konsistensen i metoden, och sammanfattas ofta i frågan om studien går att upprepa 

vid ett senare tillfälle eller av andra forskare (Kvale & Brinkmann 2014, 295). Ett 

av grundantagandet i undersökningen är att kunskapen som skapas, görs 

tillsammans med mig och eleven. Jag som person blir delaktig i resultatet, mer än 

att jag tolkar och analyserar empirin. Att en annan forskare skulle få ett annat 

resultat, blir därför föga förvånande. På samma sätt kan intervjupersonerna ge andra 

svar vid senare tillfälle. Det kan bero på att de ändrat åsikt eller befinner sig i en 

annan kontext. Att undersökningen inte går att rekonstruera behöver dock inte 

påverka reliabiliteten i arbetet. 

En fråga som i stället bör ställas är huruvida jag som intervjuare påverkar eleverna 

på något sätt genom min metod. En vanlig invändning är användandet av alltför 

ledande frågor i en intervju, där intervjupersonen anpassar sitt svar efter frågan 

(Kvale & Brinkmann 2014, 214). Det behöver däremot inte vara så, då frågorna 

också prövar svarets tillförlitlighet genom elevernas reaktion. I fall där jag var 

osäker på vad eleven menade, fungerade även ledande kontrollfrågor som ett sätt 

att öka kvaliteten i undersökningen. Att endast fokusera på att skapa god kvalitet 

med hjälp av reliabiliteten kan också leda till att kreativiteten och friheten tas bort. 

Strikta regler kan utelämna de mest intressanta svaren som kan falla bort ifall 

forskarens egen intervjustil används (Kvale & Brinkmann 2014, 296).

Validiteten i undersökningen handlar om hållbarheten i analysen och bryts ned i 

frågan om jag mäter det jag säger att jag mäter (Kvale & Brinkmann 2014, 402).  I 

ett perspektiv går det endast att applicera begreppet i kvantitativa studier. 

Validiteten handlar inte om något som endast sker i slutprocessen, utan ska 

genomsyra hela arbetet. Här krävs en hantverksskicklighet för att garantera en god 

kvalitet. Eftersom jag är ny i intervjuer som metod finns det här fallgropar, där 

erfarenheten till viss mån saknas. Det finns dock inte någon punktlista att följa för 

att garantera god validitet. Som hjälp bör en kritisk blick anläggas, vars 

utgångspunkt ligger i undersökningens syfte. Att ständigt fråga efter syftets 

ursprung, ger ökad möjlighet till att frågeställningarna håller hög kvalitet. En annan 

punkt är att ständigt visa på en genomskinlighet i arbetet. Genom att visa de 
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premisser som vissa tolkningar grundas i, kan trovärdigheten ökas då läsaren på ett 

lättare sätt förstår bakomliggande tankegångar (Kvale & Brinkmann 2014, 299). 

Jag kommer därför att försöka vara så tydligt som möjligt med förklaringar som ger 

inblick i varför jag valt att tolka ett elevsvar på ett visst sätt. I något fall finns det 

dessutom möjlighet till flera tolkningar. Det behöver inte heller ifrågasätta kvalitén 

på undersökningen, utan kan ge flera perspektiv på verkligheten. Trots allt beskriver 

eleverna inte nödvändigtvis sanningen utan de ger en bild av deras verklighet som 

de uppfattar den, något som inte är sämre för det.

5.4 Urval 

Undersökningens informanter har valts ut genom ett målstyrt urval (Bryman 2018, 

496). Mitt tillvägagångssätt har varit att ta kontakt med lärare och av dem fått namn 

på elever som kunde ställa upp på en intervju. Det målstyrda urvalet innebär att de 

elever som medverkar i undersökningen har valts ut genom att de eventuellt har 

kunskap om ämnet. Lärarna har alltså varit en stor del av det urval som gjorts, då 

de har fått välja ut elever som de tror skulle vara intresserade av att delta. Med det 

i åtanke har det varit relativt enkelt att hitta informanter som har velat ställa upp på 

intervju. 

Eleverna går alla sista året på gymnasiet och läste religionskursen under tiden 

intervjuerna skedde. De har därför inte läst hela kursen och har nödvändigtvis inte 

sett alla delar i kursens innehåll. Ett undantag är Wilma som nu läser 

Religionskunskap 2 och läste första kursen tidigare läsår. De elever som är med i 

uppsatsen går olika program och skolor och ger således en relativt omfångsrik bild. 

Intervjuerna har skett under elevernas lunch eller övrig tid på skolan. Eleverna 

känner igen miljön och har då lättare att känna sig trygga under intervjun (Bryman 

2018, 509). I undersökningen har sex elever deltagit. Hälften är killar och hälften 

tjejer. De förstnämnda går på en skola i Skellefteå, medan resterande studerar i 

Piteå. Jag kommer att i resultatdelen beskriva dessa personer och deras religiösa 

trosuppfattning ytterligare.
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5.5 Tillvägagångssätt och analysprocess

Efter urvalet av informanter som jag fått hjälp med av lärare behövde materialet 

transkriberas ned från tal till text. Det gjordes manuellt utan hjälp av digitalt verktyg 

då materialet innehåller känsliga uppgifter. Det är inte alltid oproblematiskt att 

transkribera texter där det ibland förekommer otydligheter eller andra svårigheter 

att höra vad som eleverna sa (Kvale & Brinkmann 2014, 296). Vid de tillfällena har 

tolkningen av kontexten kommit till hjälp, då specifika ord kan förstås av 

sammanhanget. 

Av den transkribering som gjordes efterlämnades en stor mängd material bestående 

av intervjusvaren. Det var otympligt att gå igenom och därför krävdes det en 

tolkning som hjälp att läsa empirin. Av den anledningen har en tematisk analys 

använts för att dela in materialet i olika teman beroende på de svar som eleverna 

gett (Bryman 2018, 702). Arbetssättet var induktivt och leder till hur kodningen ser 

ut, det vill säga att materialet har fått avgöra vilka teman som använts. Dock har 

även syftet fått avgöra vad som tagits med. De kodningar som genomförts har inte 

varit statiska genom hela arbetet utan ändrats i takt med att nya informanter 

tillkommit och nytt material tolkats (Bryman 2018, 690). Materialet har också 

avgränsats beroende på vad jag anser vara relevant för uppsatsens syfte. All empiri 

har således inte fått plats i olika teman då de har bedömts vara irrelevanta. 

Exempelvis har intervjuerna startat med enkla frågor om eleverna för att starta 

samtalet och att de skulle känna sig trygga med att intervjuas där svaren inte 

nödvändigtvis tagits med i uppsatsen. 

Genom att välja ut de delar och citat som jag funnit intressanta är den subjektiva 

tolkningen av stor betydelse, och någon annan som läser empirin skulle eventuellt 

ta ut andra saker som de funnit relevanta. Därför är det viktigt att underbygga 

resonemangen så urvalen anses vara viktiga att ta med utifrån syftet. En risk med 

uppdelningen av materialet är att kontexten i viss mån kan gå förlorad. Vissa citat 

kan ryckas ur sammanhanget så en eventuell övergripande tolkning tappas. Av den 

anledningen har jag försökt att tolka citatet enligt meningen i det fullständiga 
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elevsvaret. Resultatet kommer att delas in i de teman som kodats av materialet och 

består av elevernas religiösa erfarenhet, konfessionella inslag och levd religion. De 

har uppkommit i samklang mellan uppsatsens syfte och elevernas svar. Delarna 

kommer att beskrivas ytterligare i respektive dels inledning. De teman är i sin tur 

indelade i underkategorier som ger en ytterligare fördjupning och nyanser till de 

svar som eleverna gett.
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6. Resultat

I denna del kommer empirin att redovisas. Elevsvaren har tolkats och delats in i 

kategorier för att underlätta för läsningen. Resultatet är uppdelat i tre övergripande 

delar som rör elevernas religiösa erfarenhet. Därefter kommer deras syn på hur 

deras undervisning har varit samt hur de vill att undervisningen ska vara att tas upp 

i följande delar kring teman om konfessionalitet samt levd religion.

6.1 Elevernas religiösa erfarenhet

Den första delen av resultatet kommer redogöra för eleverna som är en del av 

studien. Vad de har för religiös erfarenhet och vad de har för intresse av religionen 

i skolan. Därefter kommer en beskrivning om hur eleverna ser på den neutrala 

undervisningen.

6.1.1 Elevernas religiösa erfarenhet och trosuppfattning

Isak beskriver hur han växt upp med en pappa som är kantor och en mamma som 

sjungit i kyrkokören. På så sätt har han fått erfarenhet av gudstjänster och 

kyrkolokalen. Själv har han även jobbat som söndagsvaktmästare. Han är medlem 

i en församling, inte av egen vilja, men har inte heller valt att gå ur. Trots en uppväxt 

i kyrkliga sammanhang beskriver han sig inte som troende. Han säger att han är 

ateist men ser fortfarande poänger med religion trots att han inte anser att det finns 

någon kärna i dem. Bland annat en gemenskap, och vackra byggnader som han 

gärna vill uppleva och även se hur religioner praktiseras. 

Filip har även han en mamma som brukade sjunga i kyrkan och berättar hur han var 

där en del som liten, och gått på gudstjänster inför konfirmationen. Han menar att 

han är döpt, inte nödvändigtvis av fri vilja. Ett exempel ger han från konfirmationen 

där hans fokus låg mer på att träffa vänner än att växa själsligt. Filip anser att han 

inte tror på religion utan tror i stället på vetenskapen. Dock säger han att: ”På ett 

sätt vill jag tro på det, men jag tänker att när jag blir äldre och kanske på väg att dö 

då kanske jag får tro på det. Det är väl en sådan uppfattning jag har” (Filip, intervju 



28

2023-02-27). Religionen påverkar honom inte i sin vardag, men öppnar upp för att 

det kan komma att göra det i senare skeden av livet. Högtider och jul brukar han 

fira men inte av någon religiös anledning utan för att det är tradition. 

Johannes berättar att han är döpt i både den ortodoxa samt den protestantiska 

kyrkan. Han beskriver att han därför har tron som bakgrund i familjen och har 

mycket erfarenhet av det, men att han inte är jättetroende själv. ”Jag vet inte om det 

är exakt Gud som beskrivs i kristendomen, islam eller något sådant. Jag tänker att 

någonting finns, men jag vet inte riktigt vad och vet inte om det går att beskriva” 

(Johannes, intervju 2023-02-24). Jesus är ingen som kommer ner och förlåter alla, 

men han känner att det borde finnas något mer än det vi kan se. Det behöver dock 

inte vara Guden från kristendomen eller islam eller någon annan traditionell 

religionsuppfattning. I stället beskriver Johannes att han hellre litar på vetenskapen, 

då de kan förklara världen genom Big Bang och evolutionsteorin. 

Yasmine redogör för sin bakgrund från ett land där islam har ett starkt fäste. Hon 

berättar att hon ser sig själv som muslim och har fått det från sina föräldrar. Hon är 

inte lika insatt som dem i trossatser, men menar att hon har samma värderingar och 

åsikter som stämmer överens med muslimska tankegångar. I vardagen ber hon 

ibland och ibland inte och tar tron ibland som den kommer. Hennes erfarenhet gäller 

mest inom islam, där hon firar högtider. Det är däremot lättare att göra i hemlandet 

med böneutrop som påminner en, något som inte finns i Sverige. 

Wilma har en religiös släkt som hon kommer ifrån, men menar att hennes familj är 

det ”svarta fåret” eftersom hennes föräldrar inte är religiösa. Av den anledningen 

beskriver hon sig själv inte som troende. Hon beskriver dock att hon har rätt mycket 

erfarenhet av religion då hon bland annat har konfirmerats. Hon har även nära 

vänner som är kristna och hon får därför del av kristendomen i vardagen. Religionen 

betyder dock inte så mycket i vardagen. Däremot har hon inte så mycket erfarenhet 

av andra religioner. 

Ronya är själv inte kristen, men har en del kunskap om religion. En anledning till 

det är att hon har vänner som är religiösa i klassen, men till störst del beror det på 
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att hennes pappa jobbar som religionslärare och hon får ta del av olika frågor 

hemma. Hon har även besökt kyrkolokaler när hon konfirmerade sig. Hon menar 

att det inte gav så mycket för henne då hon inte tror på det. Däremot beskriver hon 

att det finns någonting utöver verkligheten, men att hon inte tror på allt inom de 

vanliga religionerna. Det har att göra med att hon hellre tror på vetenskapen och 

menar att de inte riktigt går att tro på båda två samtidigt. 

6.1.2 Den ”neutrala” undervisningen

Genom intervjuerna beskriver alla eleverna att de inte fått ta del av några 

konfessionella inslag i sin religionsundervisning. Johannes beskriver hur ”allt har 

varit teoretiskt hittills. Vi har inte gjort något religiöst i sig.” (Johannes, intervju 

2023-02-24). De övriga eleverna beskriver på liknande sätt att undervisningen till 

största del bestått av teori. Isak och Ronya berättar att de fått ta del av olika religiösa 

symboler i undervisningen, men enbart som föremål att titta på. Det kan ge en bild 

av hur de ser ut, men de har inte fått se några exempel på hur de faktiskt används. 

Filip menar att de har fått ta del av olika filmer om religiösa människor. De får höra 

en annan röst än lärarens, men innehållet blir till största del teoretiskt och de har 

inte fått ta del av praktiska inslag. Wilma berättar om en gång när en präst kom på 

besök i klassrummet. De fick fråga vad de undrade över, men även här var 

undervisningen till mesta dels teoretisk. Ingen elev har alltså testat på några inslag 

som yoga eller meditation. Denna typ av undervisning har endast förmedlats via 

teoretiska perspektiv. Yasmine berättar hur hennes klass en gång besökt 

Sjukhuskyrkan för att se hur verksamheten gick till. Det skedde dock inte i 

religionsämnet utan kopplat till de övriga programkurserna.

De beskriver också att de upplever att undervisningen varit neutral. I 

undervisningen är det inte någon religion som har ett mer positivt intryck än någon 

annan. Yasmine berättar: ”Det jag varit med om att undervisningen har varit neutral. 

Den har bara varit neutral. Det är mycket fakta som är presenterat. Så här är det den 

här religionen och så här är det den religionen” (Yasmine, intervju 2023-03-01). 

Hon ger en bild av att så länge undervisningen bara presenterar fakta så är den 
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automatisk neutral. Läraren kan i sin tur också genom sitt urval vara för eller emot 

någon specifik religion. Det Yasmine menar är att det inte har varit några personliga 

berättelser som eleverna fått ta del av. Isak beskriver också läraren som neutral. I 

deras klassrum har undervisningen till största del haft ett utifrånperspektiv. ”Vi 

försöker beskriva dom som om alla stod utanför och tittade in i olika religioner” 

(Isak, intervju 2023-02-24). På samma sätt blir undervisningen neutral så länge som 

innehållet har ett utifrånperspektiv. 

Ett annat problem som kan påverka undervisningen är huruvida läraren är religiös 

eller inte. Ronya beskriver att: ”även fast läraren är jättekristen. Han får inte visa 

att han är jättekristen. Han måste visa att han tycker om alla religioner, även om 

man inte gör det.” (Ronya, intervju 2023-03-01). Det finns en inställning att även 

om en lärare skulle vara aktiv troende, så får det inte framkomma i undervisningen. 

Det får inte genomsyra det innehåll som väljs ut. Hon beskriver inte hur hon ställer 

sig till ifall läraren aktivt sa att hen var religiös och att det kan påverka 

undervisningen. 

6.2 Konfessionella inslag

Ett av de teman jag intervjuat eleverna om är konfessionella inslag i 

undervisningen. I denna del av resultatet kommer jag redogöra för hur de svarat. 

Jag har valt att dela upp elevernas svar i två kategorier. De består av huruvida eleven 

anser att konfessionella inslag bör vara en del av undervisningen eller inte. 

6.2.1 Okej med konfessionella inslag

Den första kategorin av svar beskriver hur konfessionella inslag faller inom ramarna 

för vad som är okej i undervisningen. En av de elever som ger uttryck för den synen 

är Johannes. Vid frågan om det skulle vara okej att sjunga olika former av psalmer 

eller bönesånger svarar han: ”Det skulle man kunna göra. Jag vet inte om alla hade 

varit med på det, men jag hade tyckt det var okej. Jag ser inget fel med det. Alla 

kanske inte vill sjunga, tänker jag?” (Johannes, intervju 2023-02-24). Han ser inte 

inslagen som något problem i sig självt, i stället beskriver han bilden av att det 
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kanske inte skulle vara populärt hos alla i klassen. Anledningen är för att det alla 

kanske inte vill sjunga, antingen för att det blir personligt eller något pinsamt. 

Däremot beskriver han hur bön i klassrummet inte är lika okej. Han beskriver att 

det är en annan grej, och vissa som är ”supertroende kanske inte vill be i någon 

annan religion” (Johannes, intervju 2023-02-24). Däremot framstår det att själva 

handlingen är okej i klassrummet, bara eleverna inte blir tvingade att delta. Ifall 

läraren eller någon gäst kommer till klassrummet för att demonstrera hur bön kan 

se ut ser han inte något problem. Handlingen i sig medför inte något problematiskt 

utan fungerar bara som ett extra verktyg eller medel för läraren att nå ut till eleverna. 

Ronya ger också uttryck för en likande syn där hon gärna skulle vilja testa på yoga 

eller meditation i klassrummet, då det hade varit roligt. Däremot ser hon även 

problem då hon beskriver hur ”Folk tror väl på olika, då kan man inte göra det. Så 

då sätter det stopp. För liksom man kan inte kränka någon annan” (Ronya, intervju 

2023-03-01). Andra elevers eventuella religiösa tillhörighet anses var skäl nog till 

att inte ha dessa inslag. Hon beskriver att elever blir kränkta ifall de tillhör en annan 

religion, men det behöver inte nödvändigtvis vara så. Från ett lärarperspektiv kan 

denna anledning vara svår att förhålla sig till, då det är omöjligt att veta om någon 

elev kommer att känna sig kränkt av undervisningen. Detta kan leda till att det blir 

lättast att låta bli att ha dessa inslag. Den eventuella kränkningen finns här hos 

eleverna och är inte syftet hos läraren. Det är i sammanhanget inte klart vad hon 

menar med kränkt. På ett plan kan det likställas med att de blir påverkade av 

innehållet, något hon menar att de inte vill bli. För hennes del tycker hon däremot 

inte att det skulle vara något problem. Ronya beskriver också att de vid ett tillfälle 

fått lyssna till en psalm men att hon inte tyckte att det gav något eftersom det var 

ointressant. 

Ett annat perspektiv ges av Isak som även han inte ser några problem med att införa 

konfessionella inslag i klassrummen. Han är tydlig med att undervisningen bör vara 

neutral i den bemärkelse att ingen religion ska förespråkas mer än någon annan. 

Ifall det ska vara någon utövning så borde alla religioner finnas med och 

exemplifierade. ”I alla fall ganska jämnt mellan, även också kanske, inte de mest 



32

extrema sakerna inom vissa religioner, mer kanske, jamen som sitta och be, kanske 

nattvard eller yoga, lite sådant (Isak, intervju 2023-02-24). Han ger inte uttryck för 

att det skulle vara något problematiskt med konfessionell undervisning med tanke 

på elevers religiösa tro eller kravet från Skolverket. Däremot beskriver han 

svårigheterna med att införa konfessionella inslag som något betygsgrundande. Det 

bör således utformas på ett sådant sätt att det inte tar tid från andra uppgifter som 

eleverna måste slutföra på egen hand. De menar däremot att det vore intressant att 

ha med som alternativ för att ge eleverna annan erfarenhet.

Angående möjligheterna att göra ett studiebesök i en religiös byggnad beskriver 

Johannes på följande vis:

Jag tycker det ska vara okej. Jag tycker inte att det är någonting som man inte 

ska få fara till, som en kyrka. Jag tycker det hade varit intressant till exempel, 

för att alla har inte varit i en moské, alla har inte varit i en kyrka, det kanske 

är kul. Det blir som en upplevelse att se hur det ser ut och kanske till och med 

får ta del av. Man behöver kanske inte tillhöra religionen för att ta del av en 

mässa eller något sådant. Det är inte som att man byter religion av det, utan 

det kan vara intressant att se hur det ser ut i olika kyrkor. Det hade ju kunnat 

varit kul (Johannes, intervju 2023-02-27).

Johannes fortsätter att beskriva att handlingen i sig, vad den nu må vara, inte medför 

något fel så länge eleverna frivilligt får delta. En handling som kanske bara görs på 

grund av att de måste eller i skolsammanhang får ingen större betydelse. Det räknas 

som en rit som vilken annan, det innebär inte att eleverna blir aktiva anhängare. Inte 

heller ser han något problem för den traditionen vars rit också utövas av eleverna, 

att några utifrån tar del av deras personliga och heliga ceremoni. De positiva 

konsekvenserna får allt större plats då det leder till erfarenheter av något eleverna 

eventuellt inte tidigare sett. Eleverna kan få nya upplevelse och får se hur andra 

kyrkor och praktiska exempel kan se ut. Undervisningen blir också roligare då det 

är något annat än lärarens klassrumsundervisning.
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Alla informanterna ger liknande svar angående studiebesök. De ställer sig positiva 

till att läraren kan ta med eleverna till någon religiös lokal. Helst ville eleverna 

besöka en synagoga eller moské. Av de sex informanterna jag intervjuade 

benämnde Yasmine sig som muslim, de övriga hade störst erfarenhet av 

kristendomen. Avsaknaden av den kunskapen kan förklara varför det vore intressant 

att besöka andra religiösa byggnader än en kyrka:

Det känns som att kyrkan har man ju ändå varit i, men jag hade tyckt det varit 

intressant att fara in till någon moské eller synagoga eller nåt sånt där att man 

får se något nytt, för det känns som att man bara har sett det på bilder och 

skolfilmer. Men jag tror att det är annorlunda att vara där. Man får en annan 

syn på det (Wilma, intervju 2023-03-01).

Det finns ett genomgående intresse för studiebesök där det blir möjligt att ta del av 

saker utanför den vanliga klassrumsundervisningen. Hon beskriver att byggnaden i 

sig är inget hinder som går emot den icke-konfessionella undervisningen, något alla 

informanter instämmer i. De menar att det inte blir problematiskt eftersom den då 

endast fungerar som en byggnad. Filip lyfter att eventuella religiösa elever kanske 

inte vill eller får gå in exempelvis en kyrka, och att besöket av den anledningen 

borde vara frivilligt. Han beskriver också hur han gärna besöker mindre samfund 

och lyfter Jehovas vittnen som exempel. 

Vid ett eventuellt studiebesök lyfter Isak också vikten av att det är ett perspektiv av 

många. Läraren bör påpeka att det inte nödvändigtvis representerar hela religionen, 

utan är ett exempel på hur religionen kan ta uttryck på. Isak beskriver också hur 

studiebesök helt enkelt också kan ge andra kunskaper än om religion. Många kyrkor 

eller religiösa tempel är vackra att titta på ur ett estetiskt perspektiv. På så sätt får 

eleverna en annan känsla än att titta på en bild. Wilma beskriver liknande synsätt 

när hon förklarar hur det kan vara att observera en gudstjänst: ”Om man ser en bra 

film, att man som är med i filmen, att det kan bli lite så, att det blir som: oj vad är 

det här? Det blir lite spännande typ” (Wilma, intervju 2023-03-01). Hon jämför ett 

studiebesök med en film som är lätt att sätta sig in i där eleverna kan använda alla 

sinnen för att lära sig. På så sätt kan de leva sig in i deltagarnas känslor och liv på 
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ett annat sätt än vad som hade varit möjligt i klassrummet. Ronya beskriver att ”Jag 

tror inte att man förstår liksom innan man upplever det själv, så tänker jag” (Ronya, 

intervju 2023-03-01). Hon menar att undervisningen inte går att förstå endast med 

teoretiska perspektiv. Det behövs alterneras med att uppleva praktiserad religion, 

just för att de menar att syftet i stort handlar om att förstå religion. Levd religion 

beskrivs därför som något nödvändigt för att eleverna ska lära sig.

6.2.2 Inte okej med konfessionella inslag

Denna kategori handlar om de svar där eleverna ger uttryck för att det inte ska vara 

lagligt med konfessionalitet i klassrummen och de anledningar som ligger bakom. 

En av de elever som har det perspektivet är Filip: 

Ja, nej, det tror jag hade varit en dålig idé. Det tror jag hade blivit lite för intimt 

på så sätt. Att det blir liksom, samtidigt, jag vet inte riktigt om det hade gått 

hem för ofta blir ju inte saker så jätteseriösa. Det hade inte riktigt gått eller 

blivit så jättebra (Filip, intervju 2023-02-27). 

Här beskriver han att ett av problemet med att införa det i klassrummet är att det 

blir för intimt. Hans svar skildrar en bild av religion som något privat och inget som 

bör utövas i den offentliga sfären. Det bör vara något som är bakom stängda dörrar 

eller inte minst frivilligt. Filip beskriver hur konfessionella inslag skulle kunna leda 

till en alltför personlig undervisning, som kan vara otryggt och blottande för sina 

klasskamrater. Han beskriver också genom sin erfarenhet att sådana tillfällen lätt 

skämtas bort av några elever eller blir oseriöst. Då faller poängen med att utnyttja 

det innehållet och därför tappar det sin mening. 

De som är mer kritiska till användandet av konfessionella inslag, Filip, Wilma och 

Yasmine svarar att de ändå kan se på andra som utövar, men att eleverna inte ska 

behöva göra det själva. Det kan kopplas till den religionsfrihet som Sverige har, och 

att det inte ska gå att tvinga någon till att behöva delta i någon religiös utövning. 

De menar att skolan inte får tvinga på eleverna visst budskap
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Yasmine ger här sin syn kring frågan om yoga, bön eller meditation bör finnas med 

i klassrummet:

Nej, faktiskt inte. Jag tycker inte att man ska behöva eftersom gymnasiet inte 

är obligatoriskt, men. Jag tycker inte att skolan ska säga att nu ska vi göra det 

här. Tänk om någon inte vill göra det eller att det går emot deras tankar och 

känslor och vad de tror på och vad de har för tillhörighet. Jag tycker inte man 

ska utöva något personligt, men att man kan se på någon annan som utövar 

det som gör det frivilligt. Inte att man själv gör det (Yasmine, intervju 2023-

02-28).

Svaret beskriver några olika perspektiv som hon har kring detta tema. Yasmine 

menar att eleverna inte ska behöva delta eftersom gymnasiet är obligatoriskt och de 

ska då inte behöva tvingas till något. Hon beskriver även att, likt Filip, religion är 

något personligt som varje elev bör eller i alla fall får hålla för sig själva. De väljer 

båda att fokusera på de enskilda eleverna som har en trosuppfattning. Ingen ska 

därför behöva tvingas till att göra något som går emot deras trosuppfattning. Wilma 

beskriver även denna syn med en målande bild genom citatet ”att om man har någon 

annan religion, det blir som lite att vara otrogen mot sin religion” (Wilma, intervju 

2023-03-01).  Däremot redogör de inte för de elever som eventuellt inte har någon 

religiös tillhörighet att behöva göra något som de går emot deras övertygelse. 

Dessutom bör inte skolan ta någon ställning för specifik religion, varken på ett 

positivt eller negativt sätt. Filip, som också anger detta perspektiv, beskriver det 

genom att koppla till den tidigare kristendomsundervisningen som hans mor- och 

farföräldrar hade i sin ungdom: ”Det var mer styrt då och det ska inte skolan vara” 

(Filip, intervju 2023-02-27). Skolan ska alltså inte ta ställning och göra något som 

känns alltför påtvingat för eleverna. Inte heller bör skolan vara kritisk till 

religionerna. Däremot beskriver han också hur detta kan få en negativ konsekvens 

när han säger hur det då kan vara svårt att kritisera grupper som vissa skulle 

klassificera som sekter. Han ställer sig därför frågan ”Och hur skulle det se ut om 

skolan börjar lära ut att saker är fel?” (Filip, intervju 2023-02-27). Han menar att 
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skolan bör balansera mellan att vara alltför positiva eller kritiska till olika religiösa 

samfund, och kopplar anledningen till den svenska religionsfriheten. 

En annan anledning till att det skulle vara fel med konfessionella inslag ger Wilma 

när hon beskriver en annan sida: ”Alltså, jag vet inte. Det känns lite respektlöst 

nästan. Eftersom jag inte delar och att det är deras heliga plats. Det känns nästan 

som att då kommer jag där och, vet inte vad jag håller på med” (Wilma, intervju 

2023-03-01). Hon har en respektfull inställning och menar att de inte skulle tycka 

att det var okej att hon som utomstående tar del av deras heliga ritual. Hon ger även 

uttryck vid ett annat tillfälle då hon pratar om hennes konfirmation, då delar av 

hennes familj inte tog emot nattvarden vid konfirmationsgudstjänsten av den 

anledningen. Ett synsätt som tar hänsyn till de troende som ger en bild av att 

eleverna bör veta vad de håller på med för att kunna ta del av traditionen. Här går 

det även att se en föreställning om religion som grupptillhörighet, där människor 

som är utanför gruppen inte har tillgång till det heliga. Det finns således ett problem 

att vilja veta hur andra gör, men utan någon möjlighet till att ta del av det ifall 

eleverna inte delar eller tillhör religionen. 

6.3 Levd religion

Under denna resultatdel kommer tre olika teman att behandlas, som rör elevers syn 

på deras undervisning. Jag har valt att dela upp kategorierna i vad de ser syftet med 

religionen i skolan är, samt vad de har för uppfattning kring levd religion. 

6.3.1 Syftet med religionsundervisningen 

När eleverna får frågan vad de anser vara syftet till att religion finns med i skolan 

använder samtliga elever ordet förstå i sina svar. Isak fungerar här som ett exempel 

på en syn som alla elever ger uttryck för: 

Jag tror att det till viss del har att göra med att man ska dels förstå sig på andra 

personer, dels jamen andra som tänker olika, men också olika religioner och 
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lättare kunna anpassa dels vad man själv gör och hur man ska förhålla sig till 

andra beroende på (Isak, intervju 2023-02-24).

Syftet med religionsundervisningen har alltså att göra med att lära sig förstå andra. 

Att få tillräckligt med kunskap om olika religioner för att kunna förstå dem och 

således anpassa sina handlingar därefter. De menar inte att syftet ska vara att börja 

gilla de som är religiösa utan koppla teoretiska bakgrunder till människors sätt att 

vara. De teoretiska kunskaperna får således inget värde i sig självt, utan blir endast 

relevanta genom att koppla dem till de troende människors vardag. I syftet hamnar 

människorna som eleverna träffar på i livet i centrum. 

Eleverna ger också exempel på andra anledningar till att religion finns i skolan. En 

liknande tanke är Filip som menar att de klyftor som finns mellan människor i 

samhället ska förhindras. Kunskapen och förståelsen ska ge en förklaring för att i 

stället endast benämna att vissa människor är annorlunda. Ronya ger exempel på 

detta: ”Att kunna veta om andras religion. Att kunna förstå att typ muslimer att de 

i får ju inte äta det. I stället för att ifrågasätta så ska man kunna veta varför typ 

sådant” (Ronya, intervju 2023-03-01). Undervisningen ska förhindra att fördomar 

och nedvärderande normer sprids och domineras i samhället. Eleverna menar här 

att så länge det finns en medvetenhet om bakgrunderna till religion är det möjligt 

att förstå varför människor agerar som de gör. Ett annat syfte till religionen 

beskriver Yasmine när hon menar att alla bör känna till religionerna eftersom de är 

vanliga. Alltså en slags kunskap om något teoretiskt som kan räknas till en form av 

allmänbildning. Utifrån det perspektivet behöver eleverna inte använda kunskapen 

på något sätt, utan det räcker med att känna till religionerna. 

I intervjuerna lyfts även ett annat när Yasmine beskriver att ”det är bra att kunna ha 

respekt för religionen, att kunna veta vad de innebär och att det är inget dåligt med 

religion utan det är någonting fint och bra” (Yasmine, intervju 2023-02-28). Syftet 

blir även mer riktat till eleverna själva, att ett av uppdragen i skolan är att ge religion 

positiv konnotation Det kan tolkas vara en slags avsikt som hon själv vill få fram 

till sina klasskamrater som är mer skeptiska till olika trosuppfattningar. Eleverna 
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ska bli mer öppna kring det personliga i religion och inte bara se vad religion är för 

något. Syftet ska också vara att se vad religion gör med människor, och att det kan 

vara något positivt. Detta perspektiv visas också i intervju med Johannes som ger 

en mer extrem syn: 

Jag tänker så att ifall man nu vill plugga vidare som filosof eller åt det hållet 

kanske religionslärare, då är det ju bra att ta religion. Annars tycker jag att det 

har ett syfte att lära oss förstå varandra om man ska säga så, förstå mer om hur 

andra tror och typ ser på världen. Det blir som lättare att förstå andra 

människor helt enkelt och andra religioner. Kanske till och med hitta något 

som passar en bättre. (Johannes, intervju 2023-02-27).

Här finns det några olika syner som beskrivs. Först beskriver han att en kunskap 

om religioner är bra att ha ifall eleverna ska vidareutbilda sig, däremot är inte det 

den enda anledningen. I den sista meningen beskriver att olika religioner 

presenteras för att eleverna själva eventuellt kan hitta en religion som de kan 

praktisera. Han beskriver att det inte är någon fara att utsätta elever för religion, då 

det inte gör något om de påverkas av den. Det blir således ett syfte som därmed 

också bör aktivt strävas efter. Läraren bör lyfta fram religionen på ett neutralt sätt 

som alternativ med eleven i centrum. vad betyder detta?

En annan fråga är huruvida eleverna anser att undervisningen tillgodoser det syfte 

de anser att undervisningen har. Ronya och Isak anger att de tycker att de får syftet 

besvarat, de övrigas svar var uteblivna i frågan. Wilma beskriver: ”Ja, det tycker 

jag alltså kanske inte är lika stor utsträckning som det jag vill ha, men ja” (Wilma, 

intervju 2023-03-01). Hon menar att den svarar på de frågor som hon anser vara 

viktiga, men vill ha ännu mer stoff om varför och hur människor tror. Hon menar 

att en del av undervisningen handlar om annat innehåll som inte besvarar syftet. 



39

6.3.2 En teoretisk undervisning

Tre av dem, Isak, Johannes och Wilma, beskriver tydligt hur undervisningen 

beskriver religion på ett mer teoretiskt plan än praktiskt. Isak ger exempel på hur 

undervisningen ser ut: 

Vi har inte direkt läst om hur en gudstjänst ser ut, och hur folk utövar så 

mycket, utan mer stora drag. Just nu är vi inne på mer kultur och sånt, klädsel 

och matregler, men det är mer på makro, inte så mycket på individer och hur 

folk faktiskt förhåller sig till det. Jag skulle hellre se mer åt det hållet. (Isak, 

intervju 2023-02-24). 

Han berättar att de inte tagit upp så mycket den levda religionen i klassrummet. Hur 

människorna praktiserar sin religion. När de tagit upp frågor kring klädsel och mat 

är fokuset inte på den enskilda individen, utan mer på frågorna i en samhällelig 

kontext. Det svarar inte nödvändigtvis på frågan om eller varför människor förhåller 

sig till dessa religiösa regler, utan mer vad den gängse trosuppfattningen är. Han 

lyfter också att han gärna vill se mer kring individens perspektiv. Filip menar att 

det var ett tydligare teoretiskt fokus på högstadiet än gymnasiet, men berättar också 

att Religion 1 inte heller lyfter så många frågor kring enskilda individer och därför 

lätt blir abstrakt. Wilma ger också den uppfattningen när hon beskriver att hon inte 

riktigt fått svar på de frågor hon har kring varför människor är religiösa. I stället 

beskriver hon att det mer handlar om de olika religionernas tro och samfund.

De övriga eleverna beskriver inte lika tydligt att fokuset i undervisningen är på det 

teoretiska perspektivet. Däremot vill de gärna ha en bra balansgång för att få se en 

heltäckande bild av religion. Yasmine beskriver det på följande sätt: ”Jag vet att i 

grundskolan så fick vi följa med olika personer hur de lever sitt eget dagliga liv… 

Då fick man mer en inblick över hur religionen ser ut i praktiken och inte bara i 

teorin, jag tycker om en blandning” (Yasmine, intervju 2023-02-28). Hon beskriver 

att de i högstadiet fått träffa olika religiösa personer som beskriver sin vardag. Det 

blir ett exempel där de fått ta del av människors levda religion. Yasmine berättar att 

det ger en mycket tydligare inblick i vad religion betyder för människor, när det 
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annars bara blir ett slags abstrakt tankesystem utan verklighet. Däremot menar hon 

att de inte fått ta del av det i gymnasiekursen, vilket kan uppfattas som att hon 

känner att även hon saknat delar i undervisningen. Hon fortsätter med att om detta 

perspektiv anläggs i någon av religionerna, bör andra religioner också speglas så att 

det inte bara blir en entydig undervisning så att eleverna tror att en religiös vardag 

är liknande för alla trosuppfattningar. En film kan ge en viss bild här, men att få 

träffa personer och kunna ställa frågor beskrivs som ytterligare ett sätt att få 

förståelse för undervisningsstoffet. Även Isak beskriver hur han i den ideala 

undervisningen har en blandning av båda synerna för att få se olika delar av 

religionen. Han menar att teorin också är viktig för att förstå varför kulturer är som 

de är och har ett större perspektiv på religion. Att förstå religioner genom kunskap 

om deras innehåll kan på så sätt förklara trossamfund på ett övergripande plan och 

ge förståelse för religionens plats i samhället. Isak håller med Yasmine att religioner 

också måste förklaras på en individnivå genom att ta del av människors praktiska 

vardag. Ronya anser också att det bör finnas en bra balansgång av urvalet hos 

läraren, men att det är viktigare med den levda religionen. Hon menar att det är 

tydligare kopplat till målet när de får ta del av hur människor lever sina liv. Här 

önskar hon även få se skillnader mellan människor som är ”jättereligiösa” och de 

som inte är det (Ronya, intervju 2023-03-01). Däremot menar hon att 

undervisningen ger svar på de frågorna och ger båda perspektiv som krävs. 

Den levda delen av religion menar några också som mer intressant än annan 

undervisning. Filip berättar om en uppgift där de skulle intervjua någon person om 

religion och vetenskap. ”Jag intervjuade min farmor och min kusin om deras 

religionsuppfattning, det tyckte jag var intressant att se på det där och försöka dra 

slutsatser på varför de tycker så” (Filip, intervju 2023-02-27). Denna uppgift 

beskrivs som ett av de roligaste tillfällena under kursen. De fick möjligheten att 

prata med någon annan, i detta fall med släktingar, om något som de kanske inte 

vanligtvis brukar prata om. Han beskriver hur det var intressant och väldigt lärorikt 

att själv få ställa frågor till någon om deras tro. På så sätt kunde han själv upptäcka 

likheter och skillnader och eventuellt få svar på hur religion speglas i människors 
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vardag. De lärdomar han kunde dra var hur samhället har förändrats kring religion 

under sin farmors livstid, och att det kan finnas olika anledningar till att människor 

tror. En individanpassad undervisning kan bidra till att elever får specifika svar på 

de frågor de vill ställa och kan ge ökat intresse och engagemang. Johannes och 

Wilma beskriver också att denna typ av undervisning är mer spännande och 

motiverande än mer teoretiskt innehåll. Wilma, som nu går den andra 

religionskursen, beskriver att hon under första kursen förra året inte fann den lika 

intressant då den endast tog upp världsreligionerna och inte hur människorna tänker 

och tycker. 

6.3.3 Lära av religion

Ett annat tema som diskuterades under intervjuerna är huruvida eleverna ansåg att 

det fanns någon poäng att lära sig av religion och inte i som annars brukar 

förekomma. Generellt hade de attityden att det inte var några problem, något som 

kan exemplifieras i ett citat från Ronya ”Ja det tycker jag. Man kan alltid lära sig 

och så får man lära sig välja själv tror jag på det här eller inte. Men man kan lära 

sig (Ronya, intervju 2023-03-01). Hon ansåg att all kunskap på ett sätt är god 

kunskap, sen kan de välja att inte se det som något de vill tro på. All form av lärande, 

oavsett om det är i, av eller om religion beskrivs som något som därför borde 

förekomma. När vi samtalade om detta tema beskrev Isak också att ”ofta kan det 

ligga något bakom som ofta är vettiga och kan vara bra att ta del av, jamen gyllene 

regeln är alltid viktig att följa (Isak, intervju 2023-02-24). De menar att det finns en 

poäng med att undervisningen även tar upp saker som inte beskriver om religion. 

Även stoff som elever kan ta till sig i sitt liv kan också få en naturlig plats i ämnet. 

Eleverna beskrev även vad de anser om att religionsundervisningen på ett tydligare 

sätt ska ta med innehåll som rör identitet som på ett tydligare sätt än vad de fått, 

kopplat till vad religioner säger om människors identitet. Filip berättar: ”Jag vet 

inte om jag tycker om det hör till religionen just identitet och så, utan det tänker jag. 

Jag tycker att det är särskilt från det” (Filip, intervju 2023-02-27). Identitet beskrivs 

inte som något som främst har med religion att göra, och hör därför inte hemma i 
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det ämnet framför något annat. En av anledningarna menar han är att eleverna redan 

har en bild över vilka de är. Filip fortsätter att säga att människor inte baserar sin 

identitet primärt på religion. I stället ger han exempel att sexuell läggning och att 

samhället i stort spelar en större roll. Isak för fram liknande tankar kring samma 

tema:

Ja så länge man inte kopplar det som att det endast finns via religioner. För 

det finns ju, det går ju och hitta mening och identitet på andra sätt. Man kan 

lyfta det och sen, religion är ett sätt att hitta det, men också andra sätt. För det 

är nog ändå ganska bra att lära sig om hur man hittar sig själv och sådant […] 

och då hjälper ju också religionsundervisningen att ge olika svar på det. Så 

kan man, då man har flera alternativ, hitta det som man kanske tycker passa 

bäst för just en själv (Isak, intervju 2023-02-24).

Han ger uttryck för likande synsätt att människor bygger sin identitet på andra sätt 

än på religioner. Det är därför inte nödvändigt att lyfta det i undervisningen, och 

gör läraren det borde flera perspektiv lyftas. Isak beskriver också en syn där 

eleverna själva kan få alternativ som de själva kan välja att ta till sig, där de lär sig 

något om sig själva från vad religionerna säger. Han poängterar att det är viktigt att 

undervisningen dock inte ger tydliga svar, utan ger olika alternativ och erbjudanden 

om hur det är möjligt att tänka kring och om sig själv och sin identitet. 

Yasmine beskriver också religion som något individuellt när hon säger att: ”Jag har 

inte tänkt på det så mycket, men som jag sa innan religion är individuellt, man 

samlar ihop själv” (Yasmine, intervju 2023-02-28). Hon visar exempel på en 

privatreligiositet där människor själv bygger upp sin religiösa identitet. Det är inte 

de övergripande religiösa traditionerna som bestämmer utan det är upp till varje 

person att själv bestämma vad religionen ska innehålla. Även Johannes ger en 

likande syn och lägger även han vikt på undervisningens bredd som måste finnas.

Eleverna beskriver hur de inte blir särskilt påverkade av undervisningen. Filip 

beskriver religion som något som påverkar på ett destruktivt sätt för andra 

människor, men anser inte att han påverkas själv. Wilma menar att undervisningen 
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inte påverkar på något annat sätt än att det ger förståelse. Dock menar hon att det 

finns en risk ifall läraren är religiös just för att undervisningen kanske blir 

predikningar. Hon menar att då skulle eleverna påverkas genom att de inte vågar 

skriva kritiska texter och undervisningen riskerar också att endast ta upp positivt 

innehåll om religion, något hon dock säger inte är fallet. 
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7. Analys

Genom resultatet har det målats upp en bild av vad de intervjuade eleverna säger 

kring uppsatsens ämne. Det handlar inte om att generalisera för hur alla Sveriges 

elever ser på det, men det kan gå att se några tendenser kring vad eleverna i 

uppsatsen har för attityd till konfessionalism i skolan. Diskussionsdelen kommer 

delas in efter forskningsfrågorna för att lättare få en överblick.

7.1 Klassrummets icke-konfessionella 

meningserbjudande

Kopplat till Englunds teori om meningserbjudande går det att se några drag i de 

svar som eleverna har gett i intervjuerna (Englund 1997). Genom hur de beskrivit 

sin undervisning går det att se att lärarna erbjuder ett icke-konfessionellt 

meningserbjudande. Det kan förstås av flertalet exempel som eleverna ger uttryck 

för. Först och främst genom att eleverna endast fått ta del av en icke-konfessionell 

undervisning. Ingen av de tillfrågade eleverna hade vid något tillfälle fått ta del av 

någon religiös utövning i klassrummet. Eleverna hade inte heller fått besöka någon 

religiös plats, bortsett från Yasmine som besökt Sjukhuskyrkan, dock i ett annat 

ämne. Inte heller har eleverna fått något besök av en religiös person som kan berätta 

hur sin trosutövning ser ut. Lärarna förmedlar således värderingen att det 

konfessionella inte har någon plats i undervisningen, vilket den enligt Skolverket 

inte heller ska ha. Eleverna får då ett erbjudande med betydelsen att det endast är 

det icke-konfessionella som spelar roll i religion, då de inte får ta del av andra inslag 

som säger att det konfessionella också är viktigt. Till exempel beskriver Yasmine 

att inga elever brukar berätta om sin tro, något som stämmer överens med det 

Holmqvist Lidh skriver om motviljan att berätta för de andra eleverna om något 

personligt (Holmqvist Lidh 2013, 211). Det kan ha att göra med att de som ser sig 

själva som religiösa hamnar utanför den sekulära normen. I värsta fall blir eleverna 

därför diskriminerade för sin tro, eftersom de blir sedda som annorlunda av resten 

av klassen. Dock gav ingen av eleverna uttryck för det under intervjuerna. 
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Alla elever i studien menar på att undervisningen är neutral. I sammanhanget förstås 

det som att ingen religion beskrivs mer positivt än någon annan. Det resultatet är i 

linje med de informanter som Holmqvist Lidh intervjuat (Holmqvist Lidh 2013, 

215). Eleverna menar dock också på en förståelse att inget religiöst utövas i 

klassrummet. Eleverna menar att eftersom det inte har förekommit något religiöst 

inslag eller betoning på en specifik religion så är den neutral och objektiv. Här finns 

en grundföreställning hos några av eleverna att om undervisningen endast tar upp 

fakta, så blir den automatiskt neutral. Däremot beskriver ingen av eleverna hur den 

undervisning de fått ta del av är påverkade av lärarens urval och värderingar. De 

menar också att den är neutral eftersom all religionsutövning är borttaget ur 

lektionerna. Det kan jämföras med den slutsats som Kittelman Flensner drar, då den 

neutrala undervisningen inte blir objektiv utan sekulär och i viss mån ateistisk 

(Kittelman Flensner 2015, 285). Eleverna beskriver alltså hur läraren är neutral, 

men i och med att läraren själv ger eleverna olika meningserbjudanden påverkas 

undervisningen därefter. I och med att lektionsinnehållet även påverkas av sociala 

faktorer, av vetenskapliga disciplinen och politiken kan undervisningen aldrig vara 

neutral (Englund 1997, 121). Det som inte nämns i undervisningen, det 

konfessionella, innebär också att eleverna erbjuds värderingen att det inte är lika 

viktigt i religionen. När eleverna får lära sig om religion, handlar det enbart om det 

teoretiska trossatserna, och det praktiska anses inte vara lika viktigt (Englund 1997, 

127).

Religionen beskrivs även som något individuellt i klassrummet. Eleverna beskriver 

att de i viss mån inte vill ta del av religionsutövning just för att det är privat och inte 

hör hemma i det offentliga klassrummet. Det visar på ytterligare tecken på den 

sekulariseringstes som Kittelman Flensner beskriver (Kittelman Flensner 2015, 

287). Undervisningen ska inte kränka eleverna, som till exempel Ronya beskriver 

eventuellt kan ske om de tvingas att ta del av en konfessionalitet som är något annat 

än någons trosuppfattning. Eleverna vill därför gärna hålla sina egna 

trosuppfattningar för sig själva, även om de under intervjuerna inte visade tecken 

på motvilja att berätta hur deras trosuppfattning är. Det blir alltför utelämnande att 
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ta upp det på lektionerna inför de andra i klassen då normen är att vara tyst om sin 

eventuella tro. I undervisningen erbjuds även en västerländsk definition av religion, 

något som kan jämföras med den syn som Mcguire menar att vissa forskare tenderar 

att utgå från (Mcguire 2008, 66). Där ligger fokuset att det är tro och inte handling 

som är viktigt i religion, något som till exempel Isak menar när han säger att det är 

okej att be eller fira i klassrummet. Det menar andra elever vara något extremt, 

uttrycket ger ett sken av att det teoretiska innehållet värderas högre än de handlingar 

som utförs i religiöst syfte. Detta fokus på de faktabaserade innehållet menar 

Jonsson och Månsson vara vanligt förekommande hos religionslärare som av 

tidsbrist ofta prioriterar bort andra perspektiv (Jonsson & Månsson 2022, 51). 

Eleverna menar därför att de gärna vill få ytterligare nyanser av religionen.

En annan förklaring till att det finns ett icke-konfessionellt meningserbjudande går 

att beskrivas med hjälp av den uppdelning emellan vi och dom som von Brömssen 

skriver om (von Brömssen 2003, 308). I och att eleverna beskriver att 

undervisningen till stor del består av utifrånperspektiv erbjuds bilden av att religion 

är något som dom andra gör. Vi, eleverna i klassrummet, blir motsatsen till detta 

och får då ett icke-religiöst perspektiv. Normen i klassrummet är att religionen till 

stor del försvinner från elevernas närhet, och de erbjuds synen att det inte 

nödvändigtvis har med de själv att göra. Det går att se då eleverna beskriver hur de 

gärna vill ta del av fler religiösa traditioner just för att de inte har någon erfarenhet 

av dem. Det gör att religionen i praktiken inte får något personligt fäste hos 

eleverna, som även beskrivs hos de informanter von Brömssen skriver om (von 

Brömssen 2013, 303).

Eleverna i studien visade också tecken på att till viss del se mer konfessionella 

inslag i undervisningen. Det stämmer dock inte med det resultat som Kittelman 

Flensner beskriver, där eleverna i hennes studie gärna ville undvika all form av 

religionsutövning i klassrummet (Kittelman Flensner 2015, 147). I det ingick även 

bärandet av religiösa symboler. Denna studie beskriver däremot att de var relativt 

öppna att ta del av olika inslag, så länge de inte var tvingade att delta. Ett intressant 

resultat är att den som var mest emot att utöva konfessionella inslag var Yasmine, 
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som var den enda eleven i studien som själv identifierade sig som religiös. Det kan 

bero på en motvilja att själv göra något som går emot sin tro. De övriga eleverna 

som inte ville ha konfessionella inslag angav att de inte ska behöva tvingas till något 

då det kan bli för intimt. 

7.2 Elevernas syn på levd religion

Eleverna ger även uttryck för sin syn på begreppet levd religion. Dels tyckte de att 

den delen av religionsundervisningen är viktigare än att lära sig om religionernas 

troslära. Dels ansåg eleverna att det bör finnas en bra balansgång mellan de två 

synerna på lektionerna. Det kan jämföras med att Jonsson och Månsson även 

beskriver hur dessa två perspektiv bör komplettera varandra (Jonsson & Månsson 

2022, 51). Elevernas syn på levd religion stämmer väl överens med vad Mcguire 

(2008) också menar. En anledning till detta var att de ville ta del av hur religionen 

ser ut i vardagen. De menade att de inte fick ta del av praktiska uttryck av religion, 

vilket har att göra med det icke-konfessionella meningserbjudandet som anlägger 

ett utifrånperspektiv. Det leder till att vissa nyanser i religionen försvinner, och 

eleverna tappar medvetenheten om att religion är något större än endast teori. 

Rörande detta tema så ville de använda alla sina sinnen för att ta del av religion. De 

ville se känslodelen av religion, något som beskrivs som att det försvunnit. Att 

förstå varför människor är religiösa är en del av syftet, och eleverna beskriver att 

de vill lära sig att förstå människor. Det syftet har lättare kunnat fås ifall 

undervisningen på ett tydligare sätt tar upp hur människor tänker och känner. Ett 

enbart teoretiskt perspektiv tappar det personliga i religionen, och riskerar också 

leda till en starkare uppdelning av vi och dom, då eleverna inte får några personliga 

relationer till religion (von Brömssen 2013, 303). von Brömssen (2013) beskriver 

detta då hon menar att religionen uppfattades som något för långt borta för en del 

av hennes informanter. 

Ifall de inte förstår varför människor är religiösa ser de då inte något syfte med 

religionsämnet. När funktionen av religionen försvinner såsom kärlek, värme och 
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trygghet reduceras religionen endast ner till trosläror som bygger på logik. För 

eleverna kan det då bli svårt att få svar på frågor om religionens plats i människors 

liv. De intervjuade eleverna beskriver det när de säger att de inte blir påverkade av 

undervisningen. Detta beskriver även Jonsson och Månsson, som menar att det 

beror på att tiden inte räcker till för att se saker ur alla perspektiv (Jonsson & 

Månsson 2022, 58). När undervisningen endast är neutral kan det bli svårt att höra 

utövare prata positivt om sin tro, då det eventuellt kan uppfattas som ett slags 

predikande, något eleverna såg som problematiskt då det skulle kunna ses som 

påtvingande. 

Resultatet beskriver även elevernas syn på privatreligiositet. De har en 

individualiserad syn på religion, där individen själv har möjlighet till att själv välja 

ut delar av religionen som de vill anamma. Valet beskrivs som ett aktivt och 

teoretiskt val som har att göra med trossatser snarare än praktiker som utövas. 

Mcguire beskriver det som ett kännetecken för den levda religionen som inte alltid 

överensstämmer med den traditionella trosläran hos offentliga företrädare (Mcguire 

2008, 11). Exempelvis redogör elever olika för vad som de anser vara konfessionellt 

eller inte. En handling som yoga kan antingen ses som en religiös handling eller 

något som främjar hälsan. Det skulle kunna bero på den definition som 

Skolinspektionen gör av ritualen (dnr. 41–2012:2569, 2012-10-23). Eleverna har 

själva också en del individuella erfarenheter där de har olika bakgrunder till det som 

de tror på eller inte, som Mcguire menar är en viktig del av religion (Mcguire 2008, 

12). 

Trots att elevernas frågor inte är särskilt stor del av undervisningsstoffet tycker de 

att det är intressant när de väl får fundera kring de frågorna. Däremot säger de lite 

olika kring huruvida identitet bör skapas eller funderas på under lektioner. Några 

av eleverna säger att det inte har med religion att göra, något som stämmer överens 

med vad von Brömssen beskriver, där den svenska kontexten inte normaliserar 

identitet baserat på religion (von Brömssen 2013, 308). Hon beskriver även hur 

elever generellt inte har så stor erfarenhet av religiösa traditioner, något som kan 

relateras till eleverna i föreliggande uppsats. De har generellt god kunskap inom 



49

kristendomen, men inte alls stor erfarenhet av övriga religiösa traditioner och har 

således ett västerländskt förhållningssätt till religion. Det kan bero på den definition 

av konfessionalism som skollagen ger, som även den lägger vikt på tro och 

tänkande (SOU 2019:64, 35). I slutändan leder det till ytterligare diskrepans mellan 

synen på de människor som är religiösa eller inte. Logiken spelade en stor roll för 

hur eleverna såg på religion, då vetenskapen ofta beskrevs som något 

kontrasterande. Det kan jämföras med teoretiska perspektivet kring levd religion 

där religion sällan handlar om logiska eller rationella beslut (Mcguire 2008, 13). I 

stället handlar människor efter sina egna föreställningar, en beskrivning av religion 

som inte alls framkom i elevsvaren. 
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8. Diskussion

I denna del kommer sammanfattande slutsatser att dras kopplat till de 

frågeställningar som ställts. Därefter kommer det diskuteras vad det får för 

betydelse för klassrumsundervisningen.

8.1 Sammanfattade slutsatser

Den här uppsatsen har haft som syfte att analysera elevers uppfattningar kring 

konfessionalitet i religionsämnet. Den har bedrivits med hjälp av kvalitativa semi-

strukturerade intervjuer där jag intervjuat sex gymnasieungdomar. Med intervjun 

som metod har jag kunnat få en bild över vad de har för uppfattningar och åsikter 

om skolan. Det har inte förekommit något samtal med lärare, något som hade 

kunnat problematisera eller ge en delvis annan bild än elevsvaren. Eleverna tyckte 

att lärarna förhöll sig neutrala, men undersökningen har inte fått några svar om hur 

lärarna själva ansåg om sin undervisning. Det hade kunnat ge en bredare bild av 

uppfattningen om konfessionalitet i klassrummet. För att inte bara få en syn eller 

uppfattning kring ämnet hade även observationer kunnat tillämpas. Observation 

som metod kan se hur klassrummets verklighet ser ut och hade kunnat jämföras 

med elevernas subjektiva uppfattningar. En annan problematik som påverkar 

resultatet är det urval av elever som gjordes. Det har skett genom val av lärarna och 

generellt har de elever som är intresserade av ämnet deltagit i uppsatsen. Om urvalet 

skett slumpmässigt hade det eventuellt blivit svårt att få uttömmande svar, men 

resultatet hade även förändrats då andra elever deltagit.

Elevernas uppfattningar kring religionsämnet tyder på en undervisning som de 

själva menar är neutral, men som till viss del är färgad av en sekulär tolkning av 

vad neutralt är. Det kan i värsta fall leda till diskrimination för de elever som 

identifierar sig som religiösa och då hamnar i kategorin ”dom” i klassrummet. Till 

viss del stärks även stereotyper om religiösa människor, då de jämförs med ”vi” 

som har en sekulär utgångspunkt. Undervisningen blir inte heller komplett då elever 
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får svårt att förstå människorna som också är religiösa. En anledning är att de inte 

får ta del av några religiösa erfarenheter som hjälper dem att se syftet med att vara 

religiös. Verkligheten speglas inte i klassrummet utan eleverna får en västerländsk 

syn på religion som sätter tro och tänkande i fokus snarare än de praktiska 

handlingarna. Det kan i värsta fall leda till en fel bild av religion som bygger på en 

felaktig eller skev förståelse av religion som diskriminerar eleverna som ser sig som 

religiösa. 

Eleverna visar dock på ett intresse för användandet av konfessionella inslag i 

undervisningen. Däremot anser de att det även finns problem, där den viktigaste 

punkten är att inte kränka andra elever som inte vill delta. Den tvingande aspekten 

är även av betydelse då de anser att inslagen bör vara frivilliga och inte 

examinerande. Här beskriver eleverna även att det finns poänger med att lära sig av 

religioner i syfte att eleverna ska ta med sig något för sig själva. Det är dock inte 

huvudsyftet då några menar att religion inte är det viktigaste för skapandet av 

identiteten. De anser även att den levda religionen bör få större plats i 

undervisningen, just för att den är mer intressantare att höra om. Några av dem 

menar att det skulle tillföra viktiga perspektiv. Dock bör det finnas en bra 

balansgång hos lärarens urval där även den traditionella trosuppfattningen tas upp. 

Det finns naturliga problem då den levda religionen är svår att bedöma då det inte 

finns någon ”rätt” tolkning. I stället bör det tas upp i fostrande syfte för att de ska 

kunna få förståelse och respekt för andra människor. 

8.2 Didaktiska möjligheter

Av resultatet går det att överföra den nyvunna kunskapen till klassrummet för att 

ge möjlighet att påverka undervisningen till det bättre. Först och främst går det att 

säga att eleverna anser att lärare generellt agerar neutralt i klassrummet, något de 

också ska göra enligt skollagen. Däremot behöver lärare problematisera sin 

undervisning så den inte bara har en sekulär, ateistisk utgångspunkt, som ger 

eleverna värderingen att det är neutralt. En anledning kan vara att läraren är rädd 
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för att inte agera neutralt, men elever beskriver hur de inte känner sig särskilt 

kränkta av undervisningen. Den problematiseringen hade varit ett spännande 

forskningsområde där det går att undersöka hur lärare ställer sig kring den icke-

konfessionalistiska meningserbjudandet. Baksidan med detta meningserbjudande 

innebär att utgångspunkten för eleverna är icke-konfessionalitet. Det är dock inte 

så undervisningen ska vara, utan undervisningen ska vara icke-konfessionell, en 

skillnad som är svår att redovisa skillnaderna för, något som studier skulle kunna 

undersöka möjliga angreppsätt.

Det finns alltså en möjlighet att ta ut svängarna gällande konfessionalism och levd 

religion för att ge eleverna en fördjupad och breddad förståelse för religion. Här bör 

lärare hitta en balansgång för att ytterligare sätta eleverna och deras frågor i 

centrum. Det skapar dessutom mer intresse för undervisningen, då eleverna tycker 

det är roligt att ta del av personliga berättelser. En viktig punkt är att även lära 

eleverna om den gränsdragning som finns kring konfessionalitet, så att de själva 

kan känna när religion blir något påtvingande, snarare än att Skolverket ska 

definiera det. Trots allt är skolans uppdrag att fostra eleverna till goda medborgare 

som har respekt för andra människor. Det behövs således en öppenhet för att 

eleverna ska få se mer av samhällets mångbottnade religionsuttryck, då de inte kan 

förstå något de inte får ta del av.
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Bilaga 1 Intervjuguide 

Religionsutövning i klassrummet och spänning mellan konfessionalitet och icke-

konfessionalitet. Men också praktisk kunskap kontra fostrande

om eleven 

Namn, ålder, program, varför valde programmet, intressen, om hobbyn?

Hur skulle du beskriva din tro? Har du någon religiös tillhörighet - öppen om det? 

Något tro som ansluter till de mer etablerade? 

Är du medlem i någon församling? Besökt någon kyrka eller moske eller religiöst 

sammanhang? 

Vad betyder religionen för dig? Beskriv! 

Är du intresserad av religion? Av undervisningen? Vad gör den intressant eller inte?

Erfarenhet av religion? 

I vilken utsträckning upplever du religionskunskapsundervisningen som 

meningsfull? Varför/varför inte? Kan du förklara! 

tema hur är undervisningen och hur borde den vara? 

Beskriva hur tycker du undervisningen är? Bra/dålig/rolig/intressant, varför?

Finns det någon del av undervisningen om religion som du minns extra tydligt? 

Varför?

Är det något som du önskar fanns med i undervisningen som inte fanns med? 

Bara läraren som berättat? Studiebesök? Sett nån film? Osv. 



Hur beskrivs din trosuppfattning i undervisningen? neutral, vinklad? Alltså positiv 

till religion eller negativ eller både och? 

Vad tänker du är syftet med religionsundervisningen? Finns det något? 

Vad anser du att syftet med religionskunskapsundervisningen bör vara?

Prata om att lära ut i, om , från, av religon – hur tänker du om det?

Tycker du det finns någon gräns på hur mycket religion det ska finnas i skolan? 

har ni haft några religiösa inslag i undervisningen? Vad i såfall? Där du fått se 

praktisk religion, hade du velat se det? 

Kanske borde ha något exempel, tycker du det är okej att be i klassrummet? Yoga, 

lovsång? Meditation, bön 

Symboler i klassrummet? Hur ser du på det? Borde de finnas? Har ni såna? Sett 

såna? Kors, minora, buddhastaty osv. tycker du de ger något i undervisningen? På 

vilket sätt?

Är det någon skillnad tycker du om du ska göra, eller se när andra gör? Hade du 

velat delta i religiösa handlingar?

Hur ser du på folk som kommer och hälsar på, och studiebesök?



Teoretisk eller praktisk/levd religion

Tycker du det är viktigare i undervisningen med teoretisk religion eller praktisk. 

Alltså till exempel att kunna om treenigheten är teoretisk, eller ortodox katolik – 

medan mer hur religion tar sig i uttryck är viktigare? Varför, varför inte? 

Vad tycker du är poängen med dessa två kategorier?

Finns det något att hämta i religion även fast man inte är religiös? 

Vad skulle du säga är syftet med religion? För samhället, människan?

Vad tycker du kännetecknar religion? Uppfattningar kring religion? 

Varför tror människor, hur förstår du detta? 

Prata om existensiella frågor, livsfrågor, vad går livet ut på, hur ser människovärdet 

ut, vad händer efter döden? På vilket sätt anknyter det till religion anser du? Hur 

kan religion svara på dom frågorna? Hur tänker du? 

Mening, identitet, bör undervisningen prata om det?



Bilaga 2 Samtyckesblankett

Samtycke till personuppgiftsbehandling och information till registrerade 

Inför studentarbetet “Det är ju inte som att man byter religion av det!” vid 

instutionen för idé- och samhällsstudier kommer följande personuppgifter om dig 

att samlas in och behandlas: Kön och Religiös trosuppfattning

Ditt samtycke behövs för att ovanstående personuppgifter inför studentarbetet ska 

kunna behandlas. Mer information om studentarbetet finner du längre ner i 

blanketten. Det är Umeå universitet som är personuppgiftsansvarig för 

behandlingen. Kontaktuppgifter till Umeå universitet är Umeå universitet, 901 87 

Umeå, registrator@umu.se, 090-786 50 00.  Umeå universitet har utsett ett 

dataskyddsombud. Dataskyddsombudet nås på pulo@umu.se eller genom växeln 

090-786 50 00. Du kan även kontakta den ansvariga för studentarbetet via Anna-

Pya Sjödin mail eller telefonnummer

Dina personuppgifter kommer med stöd av samtycket att behandlas längst fram till 

15/6 – 2023. Dina personuppgifter kommer endast att hanteras av behörig student 

samt behörig personal vid Umeå universitet. 

Du har när som helst rätt att ta tillbaka ditt samtycke. Detta gör du genom att 

kontakta Anna-Pya Sjödin mail eller telefonnummer. Observera dock att ett 

återkallande av ditt samtycke inte påverkar lagligheten av behandlingen innan 

samtycket återkallats.

Du har även rätt att kontakta Umeå universitet för att få information om vilka 

uppgifter som behandlas om dig eller för att begära rättelse, överföring, radering 

eller begräsning av dina personuppgifter. Du kan även kontakta universitetets 

dataskyddsombud på mejl pulo@umu.se. För mer information om hur universitetet 

behandlar personuppgifter se: umu.se/gdpr

Du har även rätt att inge klagomål till tillsynsmyndigheten 

Integritetskyddsmyndigheten om du tycker att vi behandlar dina personuppgifter på 
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ett felaktigt sätt. Samtycker du till att dina personuppgifter används på sätt som 

beskrivs ovan?

 Ja                      Datum:                                 Namn:

Information om Umeå universitets behandling av personuppgifter i studentarbeten:

Om du väljer att delta kommer viss information om dig att behandlas, namn, kön 

och religiös trosuppfattning. Denna information kommer att samlas in genom 

intervjuer. Uppgifter som kan kopplas till dig räknas som personuppgifter enligt 

EU:s dataskyddsförordning 2016/679 (GDPR). Anledningen till att det i 

studentarbetet behöver behandlas sådana personuppgifter är för att kunna besvara 

syftet.

Umeå universitet är personuppgiftsansvarig för denna behandling. Den rättsliga 

grunden för personuppgiftsbehandlingen är ditt samtycke i enlighet med EU:s 

dataskyddsförordning, artikel 6.1 a.Personuppgifterna kommer att förvaras vid 

universitetet på ett sådant sätt att, utöver ansvarig student, kommer endast behörig 

personal vid universitetet att ges tillgång till personuppgifterna. Uppgifterna 

kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. 

Dina personuppgifter kommer att behandlas under hela studentarbetet som kommer 

att pågå till 15/6–2023. Underlag till studentarbeten, där dina personuppgifter ingår, 

gallras efter att studentens betyg rapporterats i universitetets studieregister. Enligt 

EU:s dataskyddsförordning samt nationell kompletterande lagstiftning har du rätt 

att:

 begära tillgång till dina personuppgifter (begära sk. registerutdrag)

 få dina personuppgifter rättade

 få dina personuppgifter raderade

 få behandlingen av dina personuppgifter begränsad.



Under vissa omständigheter medger dataskyddsförordningen samt kompletterande 

nationell lagstiftning undantag från dessa rättigheter. Rätten till tillgång till sina 

uppgifter kan exempelvis begränsas av sekretesskrav, och rätten att få uppgifter 

raderade kan begränsas av regler rörande arkivering.

Om du vill åberopa någon av dessa rättigheter ska du ta kontakt med 

dataskyddsombudet vid Umeå universitet (pulo@umu.se) och ange uppgifter om 

aktuellt studentarbete. Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas 

har du rätt att klaga hos Integritetsskyddsmyndigheten. Information om detta finns 

på myndighetens webbplats (imy.se).


